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Mojster 
za salame
Janez Langus z Jesenic je že
dvakrat na ocenjevanju dobrot
slovenskih kmetij prejel 
priznanje za svoje salame -
lani za lovsko, letos pa za
kmečko salamo.
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Novi odlok o javnem
redu in miru
Občina Jesenice je dobila
novi odlok o javnem redu in
miru, ki je v veljavo stopil
včeraj.

Jeseničani vse bolj
pridno ločujejo odpadke
Količina odloženih odpad-
kov na Malo Mežaklo sedaj
letno znaša 386,2 kg/prebi-
valca in je precej manj kot
slovensko povprečje, ki je
453 kg/prebivalca.

Stol - mogočni sosed
V soboto, 31. julija, bodo na
vrhu Stola praznovali stolet-
nico Prešernove koče.
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Urša Peternel

"Ko človek pride v tretje živ-
ljenjsko obdobje, je zelo po-
membno, da živi v urbanem
okolju. Investitor je zelo do-
bro izbral lokacijo, ki je mir-
na, hkrati pa v centru mesta,
v bližini zdravstvenega
doma, doma starostnikov,
trgovin ... Stanovanja so ču-
dovita, zelo sončna, zgraje-
na po normativih, ki veljajo
za udobno bivanje starej-
ših," je nova oskrbovana sta-
novanja, ki jih je na Bokalo-
vi ulici na Jesenicah zgradil
Oniks Invest, opisala ena pr-
vih lastnic. V bloku, ki stoji
na mestu nekdanje trgovine
v neposredni bližini Doma
upokojencev dr. Franceta
Berglja, je 28 stanovanj, od
garsonjer do dvosobnih, ki
so velika od trideset do šest-
deset kvadratnih metrov.
Kot je poudaril izvršni di-
rektor družbe Oniks Invest
Vinko Pogačnik, to niso obi-
čajna stanovanja, temveč
oskrbovana stanovanja, ki
so namenjena zlasti ljudem
v tretjem življenjskem obdo-
bju. Ti za udobno in varno
bivanje potrebujejo nekaj
več, kot je denimo večje dvi-
galo, večjo kopalnico, širša

vrata pa tudi enostavno po-
vezavo s svojci ali zdravni-
kom, ki jo omogoča poseben
telefon, tako imenovani rde-
či gumb, vgrajen v vsako sta-
novanje. V novem bloku je
investitor posebno pozor-
nost namenil tudi dostopu
in vhodom v objekt. Ker je
pogost problem starejših

osamljenost, so v pritličju
bloka uredili tudi prostor za
druženje s teraso in kuhi-
njo, kjer se bodo stanovalci
lahko družili med seboj ali z
obiskovalci, se udeleževali
krožkov, delavnic ... Bližina
doma starostnikov pa stano-
valcem omogoča tudi skleni-
tev pogodbe za uporabo

domskih storitev, kot deni-
mo za dostavo kosil, pomoč
pri negi ... Cena kvadratne-
ga metra novih oskrbovanih
stanovanj je odvisna od lege,
giblje pa se okrog dva tisoč
evrov. Doslej so prodali tri
stanovanja, nekaj pa jih
imajo rezerviranih. 

Udobna stanovanja 
za starejše
Oskrbovana stanovanja v novem bloku na Bokalovi so namenjena zlasti ljudem v tretjem življenjskem
obdobju, ki za varno in udobno bivanje potrebujejo nekaj več.

Vpeti v kulturni utrip 
Družina Čušin s Koroške
Bele je že desetletja vidno
vpeta predvsem v kulturni
utrip občine Jesenice.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak

Eden 
najperspektivnejših
"kopjašev" na svetu
Jaka Muhar z Lipc je eden najperspektivnejših
mladih atletov na svetu. V metu kopja je na
svetovni lestvici letošnje sezone med mladinci
na drugem mestu.
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Blok z oskrbovanimi stanovanji na Bokalovi I Foto: Anka Bulovec
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Simon Šubic

Novi vozili so jeseniški po-
klicni gasilci prevzeli zadnjo
junijsko soboto, slovesnosti
pa se je poleg večine župa-
nov občin na zgornjem Go-
renjskem udeležila tudi mi-
nistrica za obrambo Ljubica
Jelušič. Občine Jesenice,
Kranjska Gora, Bled, Bo-
hinj, Radovljica, Gorje in Ži-
rovnica so namreč financi-
rale nakup 695 tisoč evrov
vredne avtolestve in v ta na-
men najele ugodno šestlet-
no posojilo. Občina Jesenice
bo k nakupu prispevala šest-
deset odstotkov denarja.
Novo tehnično reševalno vo-
zilo, vredno 279 tisoč evrov,
pa je GARS Jesenice kupil z
denarjem ministrstva za
obrambo, ki je namenjen
delovanju enot širšega po-
mena za posredovanje pri
prometnih nesrečah in raz-
litjih nevarnih snovi. 
Ministrica Jelušičeva je ob
tej priložnosti pohvalila žu-
pane, da jim je uspelo pre-
stopiti občinske plotove in
se dogovoriti za skupen na-
kup nove gasilske avtole-
stve, o kateri so jeseniški ga-
silci razmišljali že zadnjih
deset let. "Kot župan sedaj

veliko bolj mirno spim kot v
preteklih letih," je bil zado-
voljen tudi jeseniški župan
Tomaž Tom Mencinger in
dodal, da so v zadnjih dveh
letih v osnovna sredstva
GARS Jesenice vložili skoraj
2,5 milijona evrov, število
zaposlenih operativnih ga-
silcev pa s 23 povečali na 32. 
Novo gasilsko vozilo z le-
stvijo, s katero je možno do-
seči višino 42 metrov, bodo
jeseniški gasilci uporabljali
za reševanje iz visokih ob-
jektov ter gašenje visokih
stavb in industrijskih objek-
tov. "Nakup nove avtolestve
je bila naša dolgoletna že-
lja, saj je bila stara po tride-
setih letih uporabe že pre-
cej nezanesljiva in nas je
pogosto pustila na cedilu,"
je pojasnil operativni po-
veljnik GARS Jesenice Mat-
jaž Korbar. Novo gasilsko
reševalno vozilo je name-
njeno posredovanju pri pro-
metnih nesrečah, večjih po-
žarih in drugih naravnih
nesrečah. V njem je nameš-
čena oprema za reševanje v
vozilih ukleščenih oseb, vo-
zilo pa je med drugim opre-
mljeno z dvigalom vlečnim
vitlom, cisterno in svetlob-
nim stolpom. 

Nova avtolestev 
za gasilce
Gasilsko reševalna služba Jesenice ima v svojih
garažah novi vozili - avtolestev in tehniško 
reševalno vozilo.
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Občinske novice

Urša Peternel

Tik pred parlamentarnimi
počitnicami, ki so se začele
včeraj, je državni zbor spre-
jel rebalans državnega pro-
računa. Župan in poslanec
Tomaž Tom Mencinger z
veseljem ugotavlja, da kljub
zmanjšanju odhodkov za
šeststo milijonov evrov vsi
zgornjegorenjski projekti
ostajajo, med drugim grad-
nja upravnega centra na Je-
senicah, obnove državnih
cest, nadaljevanje gradnje
kolesarske steze skozi jese-
niško občino ... 
Župan, ki si bo letos prvič po
več letih privoščil daljše po-
čitnice, pa bo tudi prek pole-
tja večino časa dosegljiv na
Občini Jesenice. Kot je pove-
dal, se v teh dneh zaključuje
prvi del obnove športne hale
Podmežakla in izvajalec je
zagotovil, da bodo spoštovali

pogodbene roke. Tako naj bi
10. avgusta hala že imela le-
deno ploskev in jeseniški ho-
kejisti bodo lahko začeli pri-
prave na novo sezono. Do za-
četka septembra naj bi izva-
jalci namestili še sedeže in
drugo opremo ter poskrbeli
za nekaj lepotnih popravkov
v dvorani. Naslednje leto pa
bo nato sledila še obnova
strehe v dvorani.
V teh vročih poletnih dneh
si marsikateri Jeseničan pri-
vošči osvežitev na edinem
jeseniškem kopališču Uko-
va. Župan je izrazil zado-
voljstvo, da domačini radi
hodijo na bazen, še enkrat

pa je zagotovil, da kopališče
Ukova ostaja, dokler ne
bodo zgradili novega kopa-
lišča na novi, boljši lokaciji.
Potem ko so pred nedavnim
podpisali dogovor z Železar-
no Jesenice oziroma Sloven-
sko industrijo jekla glede
lastništva nekaterih objek-
tov, je tudi lastništvo bazen-
ske školjke prešlo na Občino

Jesenice. Zaradi neurejene-
ga lastništva bazena namreč
v preteklih letih niso bila
možna vlaganja in prepo-
trebna obnova objekta.
Župan je izrazil tudi zado-
voljstvo, da so občani v času
svetovnega nogometnega pr-
venstva lepo sprejeli novost
na Čufarjevem trgu - to je ve-
liki ekran, na katerem so lah-
ko spremljali nogometne
tekme. "Vesel sem, da obča-
ni ostajajo na Jesenicah in se
družijo v mestu, tudi ob
spremljanju nogometnih te-
kem. Za takšne stvari bomo
skrbeli tudi v bodoče," je še
napovedal župan.

Županov kotiček

Urša Peternel

Novi odlok o javnem redu in
miru v občini Jesenice so
sprejeli občinski svetniki in
ureja področje javnega reda
in miru, varovanja premože-
nja, zdravja in čistoče ter oko-
lja. Obenem podrobno dolo-
ča, kakšne obveznosti imajo
lastniki in vodniki domačih
živali. Odlok določa tudi pre-
krške ter globe zanje; te v ve-
čini primerov za posamezni-
ke znašajo dvesto evrov, v
enem delu pa celo petsto ev-
rov. Iz na novo sprejetega od-
loka povzemamo nekaj po-
membnejših določb, zlasti
navajamo dejanja, ki so po
novem odloku prepovedana.
S področja javnega reda in
miru je po novem prepove-
dano prenočevati v parkih,
na avtobusnih in železniških
postajah, v zapuščenih vozi-
lih, v prostorih večstanovanj-
skih objektov, ki niso temu
namenjeni, na tržnicah, v se-
nikih ... Od ponedeljka do so-
bote od 22. do 6. ure ter ob
nedeljah in praznikih je pre-
povedano uporabljati kosilni-
ce, škropilnice, motorne žage
in druge naprave z motorji
na notranje izgorevanje, vr-
talne in brusne stroje, kladi-
va in žage ter izvajanje hrup-

nih in hišnih opravil (razen
nujnih vzdrževalnih del).
Prepovedano je popivati v
prodajalnah ali na drugih jav-
nih površinah, ki niso dolo-

čene za točenje alkohola.
Prepovedano je tudi zane-

marjati red in čistočo v okoli-
ci stanovanjske ali druge
zgradbe, če to moti okolico,
kvari videz ali ogroža zdravje.
S področja varovanja premo-

ženja je v naravnem in bival-
nem okolju prepovedano ne-

titi ogenj in sežigati materia-
le, ki motijo okolico ali obre-
menjujejo okolje. Na ograje
ob javnih površinah je pre-
povedano nameščati bodeče
žice.
S področja varovanja zdravja
in čistoče ter varovanja okolja
je prepovedano odlagati
predmete v okolje, denimo v
potoke, na travnike, v ulice.
Tu je zagrožena kazen celo
višja kot drugje in za posa-
meznika znaša petsto evrov.
Prav tako je na javnih površi-
nah prepovedano prati in po-
pravljati vozila. Prepovedano
je še iztepati, zlivati ali meta-
ti z objektov karkoli, kar pov-
zroča nesnago.
Novi odlok podrobno določa
tudi obveznosti lastnikov in
vodnikov živali. Odslej živali
ni dovoljeno voditi na otro-
ška in športna igrišča, javna
kopališča, na javne prireditve
in v javne prostore (izjema so
policijski psi in psi - vodniki
slepih). Lastnik oziroma vod-
nik živali je tudi dolžan po-
spraviti iztrebke ter prepreče-
vati moteče oglašanje živali.
Na vseh javnih površinah je
tudi prepovedano hraniti go-
lobe, mačke, pse ...
Izvajanje novega odloka
bodo nadzirali občinski re-
darji in inšpektorji.

Novi odlok o redu in miru 
Občina Jesenice je dobila nov odlok o javnem redu in miru, ki je v veljavo stopil včeraj.

Odslej je na javnih površinah prepovedano hranjenje 
golobov. Jeseniški imajo svojo "zbirno mesto" v parku 
nasproti železniške postaje, kjer klopce bogato označijo s
svojimi iztrebki. I Foto: Janez Pipan

Božena Ronner

Vprašanje svetnika Roberta
Pesjaka 
Končala se je obnova držav-
ne ceste na Hrušici. Zanima
ga, ali so le dodali plast nove-
ga asfalta, starega pa pustili,
namreč pod starim asfaltom
je bila žlindra. Če je res tako,
v tem primeru nova plast ne
bo dolgo zdržala. 

Odgovor Komunalne direk-
cije
Naročnik rekonstrukcije ce-
ste je DRSC. Izvajalec je
dela izvajal po projektni do-

kumentaciji naročnika. Po
informacijah, ki jih imamo,
so stari asfalt zmešali z no-
vim nasutjem in nanj po-
ložili nov asfalt. Za izvedena
dela naročnik lahko do izva-
jalca uveljavlja garancijo. 

Pobuda svetnika Boruta Ži-
gona
Poleg otroškega igrišča na
Slovenskem Javorniku naj
se prouči tudi možnost, da
bi se zgradilo manjše igriš-
če, ki bi služilo za košarko,
nogomet, hokej, ker takega
igrišča na Slovenskem Ja-
vorniku ni. 

Odgovor Komunalne direk-
cije
Ker ni prostih površin na
tem območju, je na predlog
KS Javornik-Koroška Bela
planirana širitev otroškega
igrišča samo za namestitev
dodatnih otroških igral. 

Vprašanje svetnika Vinka
Lavtižarja
Zanima ga, zakaj na cesti v
Planino pod Golico sanirajo
le vrhnjo plast. Zamenjati in
utrditi bi morali tudi spod-
njo plast cestišča v izogib
morebitnim kasnejšim po-
novnim obnavljanjem. 

Odgovor Komunalne direk-
cije
Za sanacijo cestišča bo izde-
lan celovit projekt rekon-
strukcije ceste vključno z
nosilnimi sloji in eventual-
nimi parkirišči ob cesti. Na
podlagi projekta bo po fazah
izvedena rekonstrukcija ce-
ste v skladu s sprejetimi pro-
računi v prihodnjih letih. S
sanacijo asfaltne površine v
letu 2010 je bila zagotovlje-
na le prevoznost ceste kot
sanacija cestišča po poškod-
bah v zimskem času. Hkrati
z rekonstrukcijo ceste se
planira tudi izvedba novega
vodovoda za potrebe naselja,
za katerega bo ravno tako iz-
delana projektna dokumen-
tacija. 

Odgovori na vprašanja

Praznični utrip na platoju Karavanke 

Ob 19. obletnici samostojnosti sta bila osrednja proslava
dneva državnosti in spominsko srečanje ob obletnici odho-
da zadnjega pripadnika JLA in zvezne milice s platoju Kara-
vanke na Hrušici. V pestrem kulturnem programu so nasto-
pili Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora, Ženski pevski
zbor Milka Škoberneta, Veteranski pevski zbor Zgornje Go-
renjske, etno skupina Etno note (Maša in Natalija Cilenšek
ter Klemen Smolej) in povezovalka programa Branka Smo-
le. Pozdravne govore so imeli Milan Klemenčič, podpred-
sednik policijskega veteranskega društva Sever Gorenjska,
Janez Koselj, predsednik Območnega združenja veteranov
vojne za Slovenijo Zgornja Gorenjska, in župan občine Jese-
nice Tomaž Tom Mencinger. Ob tej priložnosti so Občini Je-
senice podelili posebno priznanje - plaketo osamosvojitve,
ki jo je prejel župan Mencinger. Priznanje sta podelila pod-
predsednik društva Sever Jože Mencin in podpredsednik
društva Sever Gorenjska Milan Klemenčič. J. P.

Urša Peternel

Tako kot vsako leto tik pred
zaključkom šolskega leta je
jeseniški župan Tomaž Tom
Mencinger tudi letos pripra-
vil sprejem za odlične učence
jeseniških osnovnih in sred-
njih šol. Letos prvič je name-
sto v Kosovi graščini sprejem
potekal v prostorih prenovlje-
nega Kolperna. Vsem slav-
ljencem je župan čestital za
dosežen uspeh in jim podelil
knjižne nagrade. Na jeseni-
ških osnovnih šolah je bilo
vseh devet let odličnih 32
učencev, na obeh srednjih
šolah pa je vse letnike z odli-
ko zaključilo devet dijakov. 

Potem ko si zadnjih nekaj let ni privoščil 
počitnic, se je župan Tomaž Tom Mencinger 
letos odločil, da bo vendarle odšel na daljši 
dopust. Kot je povedal, bo za deset do štirinajst
dni dopustoval na Malem Lošinju. 

Odlični učenci in dijaki skupaj z nekaterimi ravnatelji in županom I Foto: Anka Bulovec

Sprejem odličnjakov v Kolpernu

Prepovedano je metanje cigaretnih ogorkov, 
žvečilnih gumijev, izpljunkov in drugih človeških
iztrebkov na javne površine. Zagrožena kazen za
kršitelje: dvesto evrov.
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Boštjan Bogataj

Jesenice so pred slabim me-
secem postale središče Evro-
pe za predelavo nagrobnih
sveč. Te po količini odpadkov
sicer ne predstavljajo hude
obremenitve okolja, vendar
je vsakega odpadka, ki ga je
mogoče predelati v novo su-
rovino, škoda. "Greh bi bil,
če ga ne bi predelali, zato
upam, da bo Plastkom nad-
gradil proizvodnjo in recikli-
ral tudi druge vrste plastike,"
je ob odprtju povedala Ber-
narda Podlipnik z ministr-
stva za okolje in prostor. 
Za zagon predelave je bilo
potrebnega veliko časa, na-
pora pristojnih na ministr-
stvu in tudi na občini. "Ve-
sel sem, da smo na Jeseni-
cah dobili novo dejavnost.
Ta je pomembna za vso dr-
žavo in širše, še bolj pa sem
vesel novih delovnih mest,
ki jih bo sčasoma še več," pa
je povedal župan Tomaž
Tom Mencinger. V Sloveniji
svečarji letno proizvedejo in
prodajo od štiri do pet tisoč
ton nagrobnih sveč, te pa so
kot odpadek obremenjevale
okolje. Sveče so sestavljene
iz plastike, parafina, kovine
in baterij, več kot 75 odstot-
kov pa je znova uporabljivih. 
Investicija, ki zagotavlja se-
danjo stopnjo proizvodnje

in zaposluje šest delavcev
(že jeseni naj bi se število
podvojilo), je bila visoka 120
tisoč evrov. "Investicija bo
na koncu zagotovo višja, saj
moramo proizvodnjo nad-
graditi zaradi potreb po reci-
klaži sveč v Sloveniji, upam
pa, da tudi iz bližnje okoli-
ce," je pojasnila Mojca Kor-
bar, direktorica podjetja

Plastkom, njen mož in last-
nik Srečo Korbar pa razložil,
da je idejo o reciklaži plasti-
ke dobil pred približno pe-
timi leti: "Ob dnevu spomi-
na na mrtve sem videl kupe
sveč, ki jih Slovenci prižiga-
mo svojim svojcem v spo-
min, predelovalca odpadnih
sveč pa ni bilo. Plastika me
zanima, zato sem se odločil

za donosen posel reciklira-
nja. Kljub dodatnim vlaga-
njem (skupno do sedemsto
tisoč evrov), pričakujem, da
se bo investicija povrnila v
štirih do petih letih."
Nosilec projekta je sicer
koncesionar Interseroh, ki
že koordinira zbiranje in
prevoz odpadnih nagrobnih
sveč, ki jih Plastkom predela
in uporabne dele proda na-
prej. "Pomembno vlogo pri
doseganju ciljev zbiranja in
predelave bodo imeli uprav-
ljavci pokopališč, ki so dolž-
ni zagotoviti zabojnike za lo-
čeno oddajanje nagrobnih
sveč," pravi Mateja Mikec,
direktorica Interseroha in
dodaja, da bo manj kot četr-
tina odpadnih sveč šla na
deponijo in še te ne bodo
obremenjevale okolja. Do
sedaj so se gore sveč zbirale
na deponijah, kar je tako
okoljsko (ekološko) kot
estetsko sporno. "Proizvajal-
ci smo razdrobljeni po vsej
Sloveniji, zato je bil za nas
velik šok, če bi morali sami
poskrbeti za odvoz in reci-
klažo. Na srečo se je našel
podjetnik, mi pa bomo lah-
ko cene obdržali na isti rav-
ni," pa je v imenu 150 slo-
venskih svečarjev povedal
David Jurkovič. Ti bodo od
Plastkoma lahko kupovali
predelani parafin. 

Prva predelovalnica
sveč v Evropi
Plastkom je v sodelovanju s koncesionarjem zbiranja in prevoza odpadnih nagrobnih sveč Interseroh
odprl prvo predelovalnico tega odpadka v Evropi. Investicija v skupni vrednosti 800 tisoč evrov naj bi
se povrnila v štirih do petih letih.

Kot je poudaril Florijan Veli-
kajne, predsednik upravne-
ga odbora družbe Oniks In-
vest, je izvajalec Kovinar
Gradnje blok z oskrbovani-
mi stanovanji zgradil v manj
kot letu dni. Naložbo, vredno
dva milijona evrov, je Oniks
Invest financiral z lastnimi
sredstvi, brez evra bančnega
kredita. Tovrsten objekt je
edini na zgornjem Gorenj-
skem, po besedah Florijana
Velikajneta pa je gradnja
oskrbovanih stanovanj zani-
miva tržna niša, zato so jih
pripravljeni graditi tudi v
drugih občinah. Slovesnega
odprtja objekta se je udeležil
tudi jeseniški župan Tomaž
Tom Mencinger, ki je pre-
pričan, da se bodo kljub go-
spodarski krizi našli kupci
oskrbovanih stanovanj in da
bo objekt lepo zaživel. Dodal

je, da so na Občini Jesenice
ves čas podpirali projekt,
tudi z urejanjem dokumen-
tacije, posebej pa se je zahva-

lil sosedom bloka na Bokalo-
vi, ki so s strpnostjo in razu-
mevanjem spremljali grad-
bena dela v svoji bližini.

Udobna stanovanja za starejše

Oskrbovana stanovanja v novem bloku na Bokalovi so namenjena zlasti 
ljudem v tretjem življenjskem obdobju, ki za varno in udobno bivanje 
potrebujejo nekaj več.
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Oglaševanje 
v času 
volilne kampanje 
za lokalne volitve

V septembrski številki Je-
seniških novic, ki izidejo
17. septembra 2010, ima-
jo politične stranke, ki
bodo pravočasno napo-
vedale in oddale material
za oglaševanje (rok: naj-
kasneje do 10. septem-
bra 2010), na voljo četrti-
no časopisne strani za
brezplačno predstavitev
kandidata/tke za župa-
na/njo in četrtino časo-
pisne strani za predstavi-
tev liste kandidatov/tk. 
V vseh drugih edicijah Je-
seniških novic je v času
volilne kampanje dovolje-
no oglaševanje političnih
strank v obsegu največ če-
trtine časopisne strani in
za plačilo v višini, ki jo do-
loči izdajatelj.

Uredniški odbor 
Jeseniških novic

Trak na vhodu v blok z oskrbovanimi stanovanji sta 
prerezala Florijan Velikajne, predsednik upravnega odbora
podjetja Oniks Invest, in župan Občine Jesenice Tomaž
Tom Mencinger. I Foto: Anka Bulovec

Izplačila delničarjem Lamete

V tem tednu naj bi delničarji jeseniške družbe pooblaščenke
Lameta na svoje račune pričeli prejemati izplačila za svoje
delnice. Sklep o tem je bil sprejet na skupščini Lamete sre-
di decembra lani, v skladu z zahtevami zakona pa je bilo na
izplačilo treba počakati še šest mesecev. Delničarji (okrog
5500 jih je) bodo prejeli po 2,2 evra na delnico. Ker ima vsak
v povprečju po dvesto delnic, naj bi v povprečju prejeli po
dobrih štiristo evrov izplačila. Za poplačilo delničarjev bo
Lameta skupaj namenila 2,48 milijona evrov, večino tega
denarja so dobili kot kupnino od prodaje Slovenske industri-
je jekla ruskim lastnikom. U. P.

Novo vodstvo obrtno-podjetniške zbornice

Na mestu predsednika Območne obrtno-podjetniške zborni-
ce Jesenice je dosedanjega predsednika Tomaža Toma Men-
cingerja, ki je zbornico vodil dva mandata, zamenjal Niki
Zima. Mencinger ima kot župan in poslanec številne druge
obveznosti in ni več kandidiral za predsednika območne zbor-
nice. Novi predsednik Niki Zima je bil doslej podpredsednik
zbornice, tako da njeno delovanje dobro pozna. Prihaja iz Ži-
rovnice, od leta 1994 pa nadaljuje družinsko obrt - kot samo-
stojni podjetnik se ukvarja s krovsko-kleparskimi deli. U. P.

Direktorica Mojca Korbar in lastnik Srečo Korbar sta 
uresničila podjetniško idejo, ki je ne poznajo daleč naokoli
- investicija v reciklažo sveč naj bi se povrnila v štirih do
petih letih. Sveč, kot kaže slika, nikakor ne bo zmanjkalo.
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V počastitev spominskega dne občine Jesenice 
1. avgusta

prijazno vabim na osrednjo proslavo,

ki bo v nedeljo, 1. avgusta 2010, 
ob 17. uri na Stari Savi.

Župan
Tomaž Tom Mencinger
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Občinske novice

Monika Sušanj

Občinski svetniki so na za-
dnji seji obravnavali tudi po-
ročilo št. 2 v letu 2010 o rea-
lizaciji Programa varstva
okolja Občine Jesenice v ob-
dobju od februarja do junija
2010. Kazalnike varstva oko-
lja so pripravili v primerjavi
s Slovenijo in Gorjami ter
Bledom. Tako lahko ugoto-
vimo, da se je lani zmanjša-
la poraba pitne vode, vendar
še vedno presega slovensko
povprečje za šest odstotkov.
Za petino se je lani zmanj-
šal delež azbestnih cevi, in
kot je pojasnila Alenka Mar-
kun iz podjetja Marbo, d. o.
o., azbestne cevi ne ogrožajo
zdravja, saj vlakna v vodi ni-
majo dokazanega vpliva na
prebavila (azbest je nevaren
le za dihala), kljub vsemu so
postavljene mejne vredno-
sti, vendar jih na Jesenicah

ne presegamo. Kvaliteta
vode se je zmanjšala za ne-
kaj odstotkov, še vedno pa
presega slovensko povpre-
čje, na Jesenicah ni proble-
matična fizikalno kemijska

kakovost vode, kar je pro-
blem na splošno v Sloveniji.
Povečalo se je ločevanje ko-
munalnih odpadkov in koli-
čina biološko razgradljivih
odpadkov. Zmanjšala se je
tudi količina odloženih od-
padkov na Malo Mežaklo, ki
sedaj letno znaša 386,2

kg/prebivalca in je precej
manjše kot slovensko pov-
prečje, ki je 453 kg/prebival-
ca. V primerjavi z Gorjami
in Bledom je na Jesenicah
boljša mikrobiološka kako-

vost vode, manjši je delež
azbestnih cevi, manjša je
poraba pitne vode, več je
zbranih nevarnih frakcij ko-
munalnih odpadkov, na Je-
senicah se že zbirajo biolo-
ško razgradljivi odpadki, kar
se v Gorjah in na Bledu še
ne izvaja. Več pa odložimo

odpadkov na prebivalca na
odlagališča nenevarnih od-
padkov, manj je tudi ločeno
zbranih frakcij komunalnih
odpadkov (papir, steklo, pla-
stika, kovina) na prebivalca. 
V okviru nalog, izvedenih v
Programu varstva okolja, so
merili tudi koncentracijo ra-
dona v treh enotah Vzgojno-
varstvene organizacije Jese-
nice, in sicer v dveh vrtcih
Angelce Ocepek (na Tavčar-
jevi 3a in Tavčarjevi 21) in v
vrtcu Frančiške Ambrožič
na Hrušici. Izmerjene kon-
centracije so na ravni običaj-
nih koncentracij, le v dveh
igralnicah vrtca Frančiške
Ambrožič so te koncentraci-
je povečane. Razloga za pa-
niko nikakor ni, saj se kon-
centracija radona zmanjša z
rednim prezračevanjem,
vsaj 15 minut na dan, kar so
v podjetju Marbo svetovali
tudi omenjenemu vrtcu. 

Jeseničani vse bolj pridno
ločujejo odpadke
Količina odloženih odpadkov na Malo Mežaklo sedaj letno znaša 386,2 kg/prebivalca in je precej
manj kot slovensko povprečje, ki je 453 kg/prebivalca.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p. www.gorenjskiglas.si

Na podlagi 21. člena Zakona o stvarnem premoženju države,
pokrajin in občin (Uradni list RS, št. 14/2007 in spr.) in 44. čle-
na Uredbe o stvarnem premoženju države, pokrajin in občin
(Uradni list RS, št. 84/2007 in spr.) ter 553. sklepa Občinske-
ga sveta Občine Jesenice z dne 22. oktobra 2009 objavlja Ob-
čina Jesenice naslednje:

JAVNO ZBIRANJE PONUDB ZA PRODAJO
NEPREMIČNEGA PREMOŽENJA 

V LASTI OBČINE JESENICE

1. Predmet prodaje so:

● Stanovanje št. 6 v skupni izmeri 61,91 m2 na naslovu Hrušica
70, Hrušica. Izklicna cena znaša 34.320,00 EUR. 
Najemnica stanovanja ima predkupno pravico.

● Stanovanje št. 16 v skupni izmeri 61,71 m2 na naslovu 
Hrušica 70, Hrušica. Izklicna cena znaša 34.200,00 EUR. 
Najemnica stanovanja ima predkupno pravico.

● Stanovanje št. 20 v skupni izmeri 61,36 m2 na naslovu 
Hrušica 70, Hrušica. Izklicna cena znaša 34.440,00 EUR. 
Najemnik stanovanja ima predkupno pravico.

● Stanovanje št. 21 v skupni izmeri 59,92 m2, na naslovu 
Hrušica 70, Hrušica. Izklicna cena znaša 30.780,00 EUR. 
Najemnica stanovanja ima predkupno pravico.

● Stanovanje št. 17 v skupni izmeri 48,89 m2, na naslovu 
Hrušica 62, Hrušica. Izklicna cena znaša 30.120,00 EUR. 
Najemnica stanovanja ima predkupno pravico.

● Stanovanje št. 9 v skupni izmeri 51,67 m2, na naslovu Hrušica
71e, Hrušica. Izklicna cena znaša 31.620,00 EUR. 
Najemnica stanovanja ima predkupno pravico.

2. Podatki o nepremičnini

Nepremičnine, ki so predmet javnega zbiranja ponudb, so last
Občine Jesenice. Najemniki predmetnih stanovanj imajo pred-
kupno pravico.

3. Pogoji za udeležbo na razpisu

V postopku lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, ki bodo
prevzele pripravljeno Razpisno dokumentacijo. Ponudniki naj
predložijo svoje ponudbe v zaprti kuverti z oznako "NE ODPIRAJ
- PONUDBA ZA ODKUP NEPREMIČNINE - STANOVANJA (Z
NAVEDBO NASLOVA IN ŠTEVILKE STANOVANJA)" na vložišče
Občine Jesenice ali priporočeno po pošti na naslov: Občina Je-
senice, Cesta železarjev 6, Jesenice. Na zaprti kuverti naj po-
nudniki navedejo tudi ime, točen naslov, telefonsko številko ter
e-naslov pošiljatelja.

Ponudniki, ki želijo sodelovati v javni ponudbi, so pred vložitvijo
ponudbe dolžni položiti varščino kot garancijo za resnost ponud-
be. Varščina znaša 10 % (deset odstotkov) od izhodiščne cene
za nepremičnino, za katero kandidira ponudnik. Varščino so
dolžni ponudniki virmansko vplačati na podračun EZR Občine
Jesenice, odprt pri Banki Slovenije št.: 01241-0100007593,
sklic 18 75400-2001004-00000010 s pripisom "varščina za
nakup stanovanja (z navedbo stanovanja)". Plačana varščina bo
izbranemu ponudniku vračunana v ceno, neuspelim ponudni-
kom pa bo varščina vrnjena v roku 15. dni od dneva odpiranja
ponudb.

4. Potek razpisa

Dokazila, ki jih mora vsebovati ponudba, specifični podatki o sta-
novanju in številka stanovanja, ki je predmet javne ponudbe, ter
posebni pogoji in zahteve, ki jih morajo izpolnjevati ponudniki, ka-
kor tudi merila za izvedbo javne ponudbe, so razvidni iz razpisne
dokumentacije. Razpisno dokumentacijo interesenti prevzamejo
na Občini Jesenice, na Oddelku za okolje in prostor, pisarna št.
P10, vsak delovni dan od dne objave javne ponudbe dalje.

Rok za oddajo ponudb je sreda, 4. avgust 2010, do 17. ure. O
dokončni izbiri najugodnejšega ponudnika bodo ponudniki ob-
veščeni v roku 60 dni od poteka roka za oddajo ponudb. Do
tega datuma so kupci vezani na svojo ponudbo.

Nepopolne ponudbe in ponudbe, ki bodo prispele po 4. avgu-
stu 2010 po 17. uri ne bodo upoštevane. 

Občina Jesenice si pridržuje pravico, da v postopku javne po-
nudbe ne izbere nobene izmed prispelih ponudb oziroma da za-
četi postopek kadarkoli do sklenitve pravnega posla ustavi.

Vsa dodatna pojasnila interesenti dobijo na Občini Jesenice,
Cesta železarjev 6, Jesenice, Oddelek za okolje in prostor, Ma-
rija Lah, tel. 04/5869 304.

Številka: 352-2/2010
Datum: 7. julij 2010

Pripravila:
Marija Lah, mag.

Predsednik strokovne komisije
Marko Markelj 

Urša Peternel

Čas dopustov in potovanj v
tujino se je pričel in na
Upravni enoti Jesenice opo-
zarjajo občane, naj preverijo
veljavnost osebnih doku-
mentov (osebne izkaznice
in potnega lista). Za potova-
nje v tujino morajo imeti ve-
ljaven osebni dokument
tudi otroci. Samo z osebno
izkaznico lahko slovenski
državljani potujemo v drža-
ve članice Evropske unije in

nekatere druge države, kot
so: Andora, Avstrija, Bolga-
rija, Bosna in Hercegovina,
Belgija, Ciper, Češka, Črna
gora, Danska, Estonija, Fin-
ska, Francija, Grčija, Gibral-
tar, Hrvaška, Irska, Islandi-
ja, Italija, Latvija, Liechten-
stein, Litva, Luksemburg,
Madžarska, Makedonija,
Malta, Monako, Nemčija,
Nizozemska, Norveška,
Poljska, Portugalska, Romu-
nija, San Marino, Slovaška,
Srbija, Španija, Švedska,

Švica, Velika Britanija. 
Na Upravni enoti Jesenice
tudi opozarjajo, da bo v za-
dnjem četrtletju letošnjega
leta potekla veljavnost večje-
mu številu osebnih izkaz-
nic. Pozivajo občane, naj
pravočasno poskrbijo za za-
menjavo, s pravočasno vlogo
pa se lahko izognejo daljšim
čakalnim vrstam. Vlogo za
izdajo osebnega dokumenta
je mogoče vložiti osebno na
katerikoli upravni enoti, za
mladoletnega otroka pa vlo-

go vloži zakoniti zastopnik.
Če je otrok starejši od osem
let, mora biti ob vložitvi vlo-
ge navzoč, da vlogo podpiše. 
Skladno s smernicami Vla-
de RS, ki so usmerjene v ra-
cionalizacijo poslovanja jav-
ne uprave, bo Upravna eno-
ta Jesenice občanom prene-
hala pošiljati obvestila o po-
teku veljavnosti osebnih iz-
kaznic, potnih listin in voz-
niških dovoljenj, je še sporo-
čila Alenka Burnik, načelni-
ca Upravne enote Jesenice. 

Preverite veljavnost osebnih dokumentov

Na spletni strani Občine Jesenice prek sistema
GIS lahko najdete spletni kataster onesnaževalcev
v občini Jesenice, ki je dostopen za vse občane.
Na njemjer so zbrani podatki, koliko izpustov
prispeva podjetje v okolje in ali so količine 
emisij v skladu z veljavnimi zakonskimi mejami. 

Vsem, ki nas z mržnjo
v očeh gledate ...

... ko se sprehajamo s svoji-
mi pasjimi prijateljčki! Mi
lepo skrbimo zanje, pobiramo
kakce, hodimo ven v lepem in
slabem vremenu. Pa smo ved-
no deležni le graje, še nismo
slišali nobene pohvale. 

Sama imam majhno psičko
cairn terrierko. Vedno pobi-
ram kakce, pa vseeno doživim
marsikaj. Ljudje tudi tega ne
ločijo, da vsi kužki ne lulajo
tako, da dvignejo tačko. Kužke
počepnejo, pa te mimoidoči že

nadere: "Poberi kakce." Celo iz
avtomobila me je neki gospod
nadiral. To se dogaja nam,
lastnikom majhnih psov, ti-
stim z velikimi psi si ne upa
nihče ničesar reči. Pa ravno ve-
liki kakci ležijo povsod. Saj ve-
liko prenesemo, ampak včasih
tudi nam popustijo živci. Bo-
dite bolj strpni, ljudje. Spoštuj-
te tudi nas, ki nam pasji prija-
telji pomenijo več kot samo ži-
val. Imamo jih radi, živijo v
stanovanju, živijo z nami. Se-
veda ste tudi taki, ki se nam
prijazno nasmehnete, ogovori-
te kužka ali ga celo pobožate.
Hvala vam! Drugi pa prosim,
upoštevajte tudi nas! 

Majda Gašperin, 
Jesenice

Pisma bralcev
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Krajevna skupnost

5

Janko Rabič

Študenti na Visoki šoli za
zdravstveno nego Jesenice
skupaj s profesorji in men-
torji izvajajo različne pro-
jekte, v katere vključujejo
tudi zunanje ustanove,
društva, organizacije in po-
sameznike. Spomladi so
najprej pripravili učne de-

lavnice za starejše občane,
na katerih so jih seznanili
z zdravo prehrano, gibalni-
mi aktivnostmi, preventivo
pred poškodbami in z ak-
tivnostmi za dobro dušev-
no zdravje. Najbolj številna
je bila skupina aktiva
žensk, upokojenk s Plavža,
ki je dobila vrsto dobrih in-
formacij, ki jim bodo kori-

stile v vsakdanjem življe-
nju. 
V juniju so povabili k sode-
lovanju učence osnovnih šol
iz občine Jesenice. Pripravi-
li so jim izobraževanje o te-
meljnih postopkih oživlja-
nja. Sodelovali so učenci
sedmih, osmih in devetih
razredov osnovnih šol To-
neta Čufarja z Jesenic in Ko-

roške Bele. S teorijo in prak-
so so spoznali vse postopke.
Bili so zelo dovzetni za
osvajanje znanja, z njim
bodo lahko ponudili pomoč
ljudem, ki se bodo znašli v
težavah. Takšno izobraževa-
nje bodo še nadaljevali, saj
želijo, da bi si znanje o oživ-
ljanju pridobili še drugi
učenci. 

Študenti sodelujejo 
z upokojenci in učenci 

Janko Rabič

Vsako leto 4. julija tri kra-
jevne skupnosti Mirka Rog-
lja Petka, Staneta Bokala in
Cirila Tavčarja na Plavžu na
Jesenicah praznujejo. Spo-
minjajo se dogodka iz leta
1941, ko se je na tem ob-

močju začel aktiven upor
proti okupatorju. 
Pri organizaciji osrednje
prireditve se vsako leto iz-
menjujejo. Letos je bila na
vrsti krajevna skupnost Mir-
ka Roglja. Prireditev je bila
v spominskem parku na
Plavžu. V imenu vseh treh

krajevnih skupnosti je zbra-
ne pozdravila predsednica
krajevne skupnosti Mirka
Roglja Petka Anica Korošec.
Spomnila je na takratne do-
godke in poudarila, da ta
zgodovinska dejstva ne
smejo v pozabo. Mlajšim ro-
dovom naj bodo v opomin,

da je svoboda največja vred-
nota civilizacije in jo je tre-
ba ceniti in negovati. Vsem
je čestitala ob prazniku ter
zaželela tvorno sodelovanje,
ki naj prispeva k razvoju, so-
žitju in lepšemu življenju
vseh prebivalcev treh krajev-
nih skupnosti. 

Na Plavžu so praznovali
Prireditev je bila v spominskem parku na Plavžu, organizator je bila KS Mirka Roglja Petka.  

Eldina Čosatović, 
vodja projekta, Ragor

V sklopu projekta Podjetni-
ška kavica smo na Ragorju
v mesecu maju uspešno za-
ključili izvedbo sedmih de-
lavnic s podjetniškimi te-
mami. Tudi v letošnjem
letu so bili udeleženci de-
ležni različnih tem (marke-
ting turističnih kapacitet v
Bohinju, osnovno izobraže-
vanje za delo z računalni-
škim programom Corel
Draw, načrtovanje in za-
stavljanje ciljev, Feng šui v
poslovnem in domačem
okolju, pecanje sponzorja,
nabiranje zelišč na terenu

in izdelava mozaika). Obis-
ki na podjetniških delavni-
cah so vedno bolj priljublje-
ni, saj smo letos gostili kar
110 oseb. Najbolj pa so ude-
leženci veseli delavnic, ki
jim po eni strani prinesejo
novo znanje, po drugi pa
tudi kakšen izdelek ali pa
vsaj aktivno sodelovanje na
delavnici. Obiskovalci so na
vsaki izmed delavnic prido-
bili informacije tudi o regi-
straciji s. p. in d. o. o. ter o
aktivnostih VEM točke RA-
GOR ter prejeli gradivo vsa-
ke posamezne teme. Naj-
bolj je bila zasedena delav-
nica Nabiranje zelišč na te-
renu, ker je bila sama iz-

vedba prestavljena na Hom
in Vintgar. Na koncu vsake
delavnice udeleženci poda-
jo tudi svoja mnenja o iz-
vedbi in predlagajo teme, ki
bi jih radi obiskali v nasled-
njem sklopu delavnic. Gle-
de na visoko povpraševanje
po tovrstnih interaktivnih
delavnicah, bomo na Ragor-
ju skušali pridobiti sredstva
za dodatne izvedbe ali po-
novitve delavnic, katerih se
zaradi omejitve prostora
niso mogli vsi udeležiti.
Udeležba na delavnicah je
bila brezplačna, saj projekt
financirajo občine Jesenice,
Bohinj, Kranjska Gora, Ži-
rovnica in Gorje. V prihod-

njih letih pa bomo skušali k
projektu privabiti tudi obči-
ni Bled in Radovljica ter s
tem izvesti večji sklop de-
lavnic. 
Na koncu bi se zahvalila ob-
činam sofinancerkam, izva-
jalcem delavnic in seveda
udeležencem za podporo
projekta. 
Hkrati vas vabim tudi k po-
daji predlogov za delavnice
v prihodnje. Vaše predloge
bomo zbirali na tel. številki
04/581-34-19 ali prek elek-
tronske pošte dina@ra-
gor.si.
Vljudno vabljeni tudi k obis-
ku drugih delavnic, ki jih iz-
vajamo na Ragorju!

Na Ragorju zaključili podjetniške delavnice

Praznik KS Podmežakla na Zakopih 
Krajani krajevne skupnosti Podmežakla bodo tako kot prejš-
nja leta 7. avgusta praznovali na Zakopih na Mežakli. Po-
hodniki se bodo na pot odpravili ob 8. uri izpred podvoza
pod avtocesto na Ulici heroja Tomaža Verdnika, druge pa
bo avtobus odpeljal ob 9. uri izpred Hermanovega mostu.
Kulturni program na Zakopih se bo začel ob 10.30, sledilo
pa bo družabno srečanje. Vodstvo KS Podmežakla skupaj 
s krajevno borčevsko organizacijo poleg krajanov vabi tudi
druge, da skupaj z njimi preživijo lep poletni dan sredi 
gozdov Mežakle. J. R.

Skoki v vodo ob dnevu državnosti
Na kopališču Ukova so ob dnevu državnosti pripravili 
tekmovanje v skokih v vodo za pokal mesta Jesenic.
Nastopilo je deset tekmovalcev. Prvo mesto je pripadlo Janu
Vončini. Drugo mesto sta si razdelila Nejc Pahor in 
Jeseničan Egon Kepic. M. K.

Janko Rabič 

Letošnji utrip v krajevni
skupnosti Blejska Dobrava
zaznamujejo izvajanja raz-
ličnih nalog na cestnem in
komunalnem področju, re-
ševanje aktualnih proble-
mov, snovanje novih načr-
tov, čas pa najdejo tudi za
družabne dogodke. 
Po besedah predsednika
sveta KS Blejska Dobrava
Igorja Arha so bili v aprilu
veseli velikega odziva kraja-
nov v vseslovenski očiščeval-
ni akciji. Več kot 170 kraja-
nov je sodelovalo pri zbira-
nju različne navlake in od-
stranjevanju divjih odlaga-
lišč. Dobro napredujejo pri-
prave za gradnjo obvoznice
mimo Lipc. S tem bo rešen
velik problem prometa za to
vas in tudi za Blejsko Do-
bravo. Obvoznica je uvršče-
na v občinske razvojne načr-
te, spremenjeni so odloki in
odkupljen že del zemljišč.
Veliko pričakujejo od vaške-
ga jedra na Blejski Dobravi.
Na majskih delavnicah so

opredelili smernice vsebin-
skih zasnov. Poudarek bo
na ureditvi celotnega pros-
tora na dosedanjih in novih
prireditvah. Vključili bodo
turistično ponudbo in izdel-
ke dopolnilnih dejavnosti s
kmetij. 
Veliko morajo postoriti še
na komunalnem področju.
Kanalizacijo bo treba obno-
viti in napeljati na čistilno
napravo. Rešeni so proble-
mi s pitno vodo, ki so se le-
tos pojavljali v nekaterih
predelih krajevne skupno-
sti. Letos izvajajo tudi nekaj
cestnih del. 
Med vsakoletne družabne
dogodke sodi junijski obisk
v pobrateni krajevni skupno-
sti Ravne Bate. Delegacija si
je ogledala več tamkajšnjih
zanimivosti in se udeležila
praznične prireditve in od-
prtja novega kulturnega
doma. Prispevala je tudi del
kulturnega programa s pevci
Kvintet Za pet in Majdo Re-
bernik. Bratske vezi se med
obema krajevnima skup-
nostma spletajo že 35 let. 

Pestro na 
Blejski Dobravi
Dobro napredujejo priprave za gradnjo obvoznice
mimo Lipc. S tem bo rešen velik problem
prometa za to vas in tudi za Blejsko Dobravo.
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OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

ČAMDŽIĆ NIJAZ, s.p., 
Cesta železarjev 8, Jesenice

C. železarjev 14, 
4270 Jesenice

tel.: 04/586-12-11

Delovni čas:

pon. - pet.: 8. - 15. ure
sreda: 8. -18. ure

Šivanje po meri 
in popravila
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Mladi baletniki na Stari Savi
Učenci baleta v Glasbeni šoli Jesenice so na Stari Savi
pripravili ponovitev predstave, ki so jo prvič odplesali na
baletnem večeru v gledališču. J. P.

Že 1008. razstava v DOLIKU
V razstavnem salonu DOLIK so konec junija odprli skupin-
sko razstavo članov. Po podatkih Joža Varla je to že 1008.
razstava v tem salonu. Vsako leto pripravijo vsaj dve skupin-
ski razstavi in tako popestrijo umetniški utrip mesta. Tokrat
so na ogled dela Boleslava Čeruja, Natalije Erlah, Marte Ga-
šperin, Janka Gašperlina, Eda Gregoriča, Jožeta Horvata,
Jaka Kobala, Staneta Kozjeka, Vesne Sanje Koser, Zlatka Li-
povščka, Janka Mohoriča, Jožeta Pristavca, Drage Soklič,
Eda Vahčiča, Toneta Vogrinčiča, Marije Volarič, Ivana Žiber-
ta, Marjana Židaneka in Marjete Žohar. J. P.

Monika Sušanj

Branje predstavlja skok v
neki drug svet, v fikcijo, ki
budi domišljijo, da si pred-
stavlja podobe, ki se ne doti-
kajo realnega sveta. V da-
našnjem svetu, kjer vse hiti,
branje izgublja svojo vlogo
sprostitve in bogatenja, vse
težje si vzamemo čas za uri-
co ali dve v prijetnem fote-
lju z dobro knjigo v roki. V
počitniških dneh pa vse to
lahko nadomestimo. Naj-
lažje je, če se odpravimo v
bližnjo knjižnico. Za Jese-
ničane je seveda najboljša
izbira Občinska knjižnica
Jesenice (in njene dislocira-
ne enote), ki je ob koncu
lanskega leta štela nekaj več
kot 142 tisoč enot gradiva
(tako knjig kot tudi neknjiž-
nega gradiva). Kot je pove-
dala direktorica Knjižnice
Jesenice Cvetka Tropenauer
Martinčič Jeseničani kar
pridno berejo, saj vsako leto
beležijo več članov. Na to
vpliva tudi projekt Beremo

z Brihto, v okviru katerega
si otroci v vrtcih izposodijo
knjige, kar seveda pritegne
tudi starše, ki skupaj z mali-
mi bralci vrnejo knjige. Si-
cer obisk v poletnih mese-
cih ne zaostaja za tistim
med letom, večje je celo šte-
vilo izposojenih enot v pri-
merjavi z januarjem ali fe-
bruarjem. Krajši je le odpi-
ralni čas, kar se pozna v či-
talnici, na račun poletnih
počitnic pa ravno tako ni
obiska vrtcev. Poletje pa
vpliva na vrsto izposojene
literature, saj odstotek izpo-
soje leposlovja presega šest-
deset odstotkov, medtem ko
je med letom le malo čez
petdeset odstotkov (v pri-
merjavi s strokovno literatu-
ro). Kot je poudarila Trope-
nauer Martinčičeva, pa v
knjižnici zelo redno skrbijo,
da so vse knjižne novosti
čim prej na policah. Kot je
povedala, ponavadi med na-
bavo knjige v založbi do
knjižničnih polic minejo le
trije dnevi. Vseh novosti si-

cer ne kupujejo, večjo selek-
cijo naredijo pri strokovni
literaturi, medtem ko na Je-
senicah lahko najdete vse
leposlovje, ki je izšlo v slo-
venščini (razen kakšnih
pesniških zbirk, ki so izšle v
samozaložbi). Za gradivo,
ki se slučajno ne najde v
Občinski knjižnici Jesenice,
še vedno obstaja možnost

medknjižnične izposoje.
Problem jeseniške knjižni-
ce pa še vedno predstavlja
pomanjkanje prostora, saj
je nemogoče razstaviti vse
gradivo privlačno in seveda
pregledno. Tako so razdrli
tudi zbirko monografij li-
kovnih umetnikov, saj je
premalo prostora, ravno
tako pa ni na vidiku nove
stavbe. 
Ena od poletnih rešitev je
tudi, da so knjige razstavili
tudi na Kopališču Ukova,
kjer si lahko izposodite knji-
go za na plažo. Seveda pa to
ni edina počitniška aktiv-
nost: poleti bodo ves čas po-
tekale delavnice od oriental-
skih plesov, kleklanja, kali-
grafije do fotografske delav-
nice. Mlajši pa lahko pripra-
vite tudi Brihtin nahrbtnik,
ko nekomu, ki ga dobro po-
znajo, izbreje nekaj knjig, ki
si jih nato izposodi v Brihti-
ni počitniški malhi. Konec
avgusta bodo izžrebali na-
grajence, ki bodo prejeli na-
hrbtnik s knjigo.

Poleti v knjižnico? Seveda!
Že eden najpomembnejših francoskih realistov Gustav Flaubert je dejal, da moramo brati zato, da bi
živeli. Branje za življenje? Jasno!

Od Slovenije do Toscane
Fotoklub Jesenice je v lanskem letu uredil foto galerijo v
avli Mercator centra na Spodnjem Plavžu. Verjetno je to
najbolj obiskana foto galerija v občini. V letošnjem letu se
fotograf Dušan Nemeček predstavlja kot sedmi razstavlja-
vec te galerije. Naslov razstave Od Slovenije do Toscane je
seveda tesno povezan z motivi, ki so na ogled in ki so plod
dveletnega dela. Kot je razstavljene fotografije opisal med-
narodni mojster fotografije in nosilec številnih zvenečih
naslovov in priznanj Janez Kramar, so na ogled fotografije
slovenske krajine, ki jo avtor z očesom tenkočutnega opa-
zovalca prikaže v vsej svoji lepoti in liričnosti. Kot proti-
utež pa v drugem sklopu predstavlja Toskano z vso meh-
kobo njenih zelenih gričev. Dušan Nemeček je pravi moj-
ster kompozicije - skrbno izbrani motivi iz najboljše pozi-
cije, izbrani izrez, barvna usklajenost in sporočilo fotogra-
fije naključnemu opazovalcu. J. P.

Tam, kjer sem (bil) doma
V Fotogaleriji Fotografskega društva Jesenice v avli gleda-
lišča so na ogled fotografije mlajšega člana društva Božidarja
Drozga z naslovom Tam, kjer sem (bil) doma. Avtor je po
rodu Štajerec, ki se je na Gorenjsko preselil z družino šele
pred dobrim letom, se takoj včlanil v Fotografsko društvo Je-
senice in postal aktiven. Fotografske izkušnje je imel že od
prej, nekaj časa je živel tudi v Španiji, kjer si je nabral velik
arhiv posnetkov, še vedno pa se z nostalgijo spominja do-
mačega štajerskega okolja, zato je toliko bolj z veseljem
izbral prav te motive. Kot so med drugim zapisali v kata-
logu, gre za fotografije motivov iz narave, ki prikazujejo
okolje, objekte in naravne značilnosti v okolju njegove 
Štajerske. Lepo izbrani in tehnično dodelani motivi. J. P.

Janko Rabič

V juniju je voditeljica Albina
Seršen v prostorih Društva
upokojencev Jesenice gostila
družino Čušin s Koroške
Bele. Že desetletja je vidno
vpeta predvsem v kulturni
utrip občine Jesenice. Lani
umrli Branko Čušin se je po-
leg slikanja v različnih tehni-
kah ukvarjal še s številnimi
drugimi zanimivimi dejav-
nostmi. O njem in družini s
petimi otroki so spregovorili
žena Kati, hčerki Katrca in

Marija ter sin Branko. Manj-
kala sta sin Gregor, uveljav-
ljen gledališki igralec in reži-
ser, ter hčerka Zalka, ki živi v
Cerknici. Iz besede v besedo
so se odstirale tančice iz dru-
žinskega življenja. Žena Kati
je znana mojstrica domače
obrti. Življenjske poti vseh
petih otrok se prepletajo z
različnimi poklici, ljubitelj-
skimi dejavnostmi, pred-
vsem gledališčem in glasbo.
Vsi so predstavili svoje po-
glede na družino, na odnose
med generacijami, spomi-

njali so se očeta Branka. Pri-
jeten klepet so z glasbenimi
vložki popestrili vnukinji
Kristina Klara in Maja, ki sta
zaigrali na violino, vnuk Ma-
tej pa na klavir. Skupaj imajo
danes v družini Čušin 17
vnukov. 

Vpeti v kulturni utrip 
Družina Čušin s Koroške Bele je že desetletja vidno vpeta predvsem 
v kulturni utrip občine Jesenice.

Nova dirigentka
Ženski pevski zbor Milko Škoberne ima novo dirigentko, to
je postala profesorica glasbe na Glasbeni šoli Jesenice, sicer
po rodu iz Poljske, Blanka Piotrovska. J. P.

Obvestilo

Zbiramo predloge tematik za izvedbo razstav, muzejskih
večerov in drugih prireditev v Gornjesavskem muzeju Jese-
nice oziroma v Kosovi graščini ter v muzejskih hišah na Sta-
ri Savi in vabimo k sodelovanju pri oblikovanju programa v
Gornjesavskem muzeju Jesenice v obdobju od leta 2011 do
2015. Vzrok, da smo se odločili za tak pristop, je dobro na-
črtovan program, ki bo odražal poslanstvo, vizijo in strate-
gijo tako Gornjesavskega muzeja Jesenice kot drugih muzej-
skih hiš, predvsem pa program, ki bo spodbudil društva, po-
sameznike in druge institucije k uresničitvi idej in želja pri
realizaciji konkretnih programskih predlogov. Na podlagi
navedenega vas prosimo, da nam vsi, ki ste zainteresirani
za sodelovanje z Gornjesavskim muzejem Jesenice, svoje
predloge posredujete do 1. septembra 2010 na naslov: Gor-
njesavski muzej Jesenice, Cesta Franceta Prešerna 45, 4270
Jesenice, s pripisom Programski predlogi 2015, ali po elek-
tronski pošti na naslov tajnistvo@gornjesavskimuzej.si. Za
sodelovanje, predvsem pa pripravljenost, da skupaj načrtu-
jemo naše delo, se vam najlepše zahvaljujemo. 

Irena Lačen Benedičič
Direktorica Gornjesavskega muzeja Jesenice

Cvetka Tropenauer 
Martinčič
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Urša Peternel

V Istanbulu v Turčiji je pote-
kalo veliko mednarodno tek-
movanje mladih atletov, po-
imenovano Yilmaz Sazak
Memorial, na katerega so po-
vabili odlične mlade atlete iz
devetnajstih držav Evrope,
Azije in Afrike. Med njimi je
bila tudi ekipa šestih mladih
perspektivnih atletov iz Slo-
venije, med njimi tudi Jaka
Muhar z Jesenic. Kot je pove-
dal Edo Šega, vodja sloven-
ske ekipe, nekdanji predsed-
nik ŽAK Ljubljana, organi-
zator mednarodnega mitin-
ga Šikijev memorial, evrop-
skega mladinskega in vete-
ranskega prvenstva, so slo-
venski atleti naravnost ble-
steli med 547 tekmovalci.
Osvojili so štiri zlate in dve
srebrni medalji, kar je daleč
najboljše povprečje med vse-
mi udeleženimi ekipami iz
vseh devetnajstih držav. Zla-
to medaljo si je priboril tudi
Jaka Muhar, ki je po besedah
Eda Šege eden najboljših
mladinskih kopjašev na sve-

tu. Zanj so morali organiza-
torji v Istanbulu dodati 70-
metrske oznake. V preteklih

letih je na tem stadionu kop-
je malokdaj letelo preko šest-
deset metrov. "Jaka je bil pod

pritiskom, da popravi vtis z
nastopa v Moskvi, kjer je
imel veliko smole in se kljub

svoji favorizirani vlogi ni
uvrstil v finale. Tokrat je
ubranil vlogo favorita, čeprav
mu je vitki Egipčan Fayez
Said zelo dihal za ovratnik.
Jaka je nekajkrat prestopil,
nato pa se na pobudo naših
deklet, ki so zvesto spremlja-
le njegove mete, skoncentri-
ral in kopje zalučal blizu
68,60 metra, kar je zadošča-
lo za zlato oziroma zmago.
Zaradi svoje res kopjaške po-
stave (spominja na legendar-
nega svetovnega prvaka in
nekdanjega rekorderja Bec-
kleyja) je požel veliko zani-
manja med trenerji drugih

držav kot tudi novinarji in fo-
toreporterji. Vse skupaj je da-
jalo videz, da strokovnjaki od
njega pričakujejo pomemb-
ne rezultate," je povedal Edo
Šega, ki Jaku napoveduje še
svetlo atletsko prihodnost.
Ob tem omenimo, da je tudi
Edo Šega na zanimiv način
povezan z Jesenicami. Njego-
va mama Milka Špendal - po-
ročena Šega je bila rojena na
Jesenicah, kjer je tudi preži-
vela svojo mladost. Šolala se
je v Špitalu v letih od 1913 do
1921 in še vedno se - čeprav
bo avgusta dopolnila že 97
let - spominja Jesenic.

Eden najperspektivnejših
"kopjašev" na svetu
Jaka Muhar z Lipc je eden najperspektivnejših mladih atletov na svetu. V metu kopja je na svetovni
lestvici letošnje sezone med mladinci na drugem mestu!

Jaka je kopje v Istanbulu zalučal 68,60 metra, kar je zadoščalo za zmago. Foto: Edo Šega

Jaka Muhar je dijak jeseniške gimnazije in
varovanec trenerja Jožeta Satlerja iz Kranja in
član istoimenskega kluba. Z letošnjim osebnim
rekordom 76,21 metra v metu kopja je na 
svetovni lestvici letošnje sezone na zavidljivem
drugem mestu.

Janko Rabič

Sedanje stanje jeseniškega
hokeja ni rožnato, z opti-
mizmom in voljo so najbolj
odgovorni pripravljeni vlo-
žiti vse napore, da bodo ven-
darle konec predora ugleda-
li pot v svetlejšo prihodnost.
To slikovito prispodobo so
med drugim izpostavili na
julijskem občnem zboru
Hokejskega kluba Acroni
Jesenice. Gospodarska in
splošna kriza vpliva na pri-
dobivanje denarja za nemo-
teno delovanje kluba. Ovira
so stari dolgovi, zaostale fi-
nančne obveznosti do igral-
cev in neuresničene naloge,
predvsem finančne, prej-
šnjega vodstva. 

Predsednik kluba Slavko Ka-
nalec je v poročilu poudaril,
da bo finančna sanacija klu-
ba trajala od štiri do šest let.
V pretekli sezoni niso reali-
zirali plana sredstev od
sponzorjev in od vstopnine
za tekme. Kljub težavam so
jo izpeljali po maksimalnih
močeh. Igralcem dolgujejo

še 77 tisoč evrov. Športni di-
rektor Zvone Šuvak je po-
hvalil pomlajeno moštvo dr-
žavnih prvakov, ki je vse tek-
me v sezoni odigralo korek-
tno in v okviru svojih sposo-
bnosti. Kot vsako leto je bil
do vodenja kluba kritičen
nadzorni odbor pod vod-
stvom predsednice Božene
Ronner. Izpostavil je več po-
manjkljivosti in napak, med
drugim glede pogodb igral-
cem, sponzorskega denarja
in povečanja stroškov stro-
kovnega vodstva. 
Na občnem zboru so za
predsednika kluba spet iz-
volili Slavka Kanalca, upra-
vni odbor pa sestavljajo še
Tomaž Tom Mencinger,
Marko Škobrne, Tedo Dje-

kanovič, Robert Markič, Di-
mitrij Marjanovič, Dejan
Balmazovič in Iztok Klan-
čnik. Vse čaka zahtevno
delo, da bodo uresničili na-
črt proračuna kluba, ki za
novo sezono znaša 1,653
milijona evrov. Znižali so
ceno vstopnic, s tem pa želi-
jo v dvorano z novo tribuno
privabili več gledalcev. 
Omenimo še, da so igralci
prvega moštva v juniju
opravili že več skupnih kon-
dicijskih treningov, do za-
četka lige Ebel pa bodo od-
igrali deset pripravljalnih 
tekem. Jedro moštva bodo
sestavljali domači igralci iz
prejšnje sezone, upajo, da
jim bo uspelo obdržati tudi
štiri tuje igralce. 

Cenejše vstopnice za hokej
Na hokejske tekme v obnovljeno dvorano Podmežakla želijo privabiti več gledalcev tudi z znižano ceno 
vstopnic. Predsednik kluba ostaja Slavko Kanalec.

Po besedah Zvoneta
Šuvaka bo ime novega
trenerja znano do 
začetka avgusta, prvi
teden meseca pa naj bi
bil tudi že led v 
dvorani Podmežakla. 

Dobitniki medalj na akvatlonu

Judoisti na specialni olimpijadi
V Kopru je potekala Specialna olimpijada Slovenije pod
častnim pokroviteljstvom predsednika države Danila Türka.
Na prireditvi je sodelovala tudi ekipa Judo kluba Jesenice.
Tudi tokrat so jeseniški judoisti s posebnimi potrebami
dosegli lepe rezultate. Melita Komec, Irfet Vukalić, Edvin
Pašič in Željko Najdek so osvojili odlična prva mesta, Nik
Jerkovič in Žiga Dobravec sta zasedla drugi mesti, Nejc
Vidic pa tretje mesto, je sporočila Irena Kolbl, predsednica
Judo kluba Jesenice. U. P.

Ekipa Judo kluba Jesenice na specialni olimpijadi v Kopru 
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Lepa popotnica pred vrhuncem sezone
Jeseničanka Anja Klinar, članica Plavalnega kluba Gorenjska
banka Radovljica, je odlično nastopila na radovljiškem Med-
narodnem plavalnem mitingu Mobitel 2010. V petih startih
je osvojila štiri prva mesta, enkrat pa je bila tretja. Zmagala
je na 400 m mešano, 200 m mešano, 200 m delfin, 200 m
prosto in bila tretja na 200 m prsno. Anja je trenutno na
višinskih pripravah v Franciji, vse pa je podrejeno nastopu
na evropskem prvenstvu v Budimpešti. Pred tem bo Anja
nastopila še na državnem prvenstvu na Ravnah. M. K.

 

Na akvatlonu zmaga Pogačniku in Žnidarjevi
V organizaciji Zavoda za šport Jesenice je potekal že deveti ak-
vatlon. V članski konkurenci je nastopilo šest moških in tri
ženske. Najprej so morali preplavati 1000 m, nakar je sledil
tek na razdalji 3800 m z 200 m višinske razlike. Vrstni red pri
moški je bil sledeči. Prvi je bil Nejc Pogačnik, ki je tudi rekor-
der proge. Drugi Sašo Naglič, tretji Jani Mulej, četrti Miro Sa-
vič, peti Egon Kepic in šesti Miro Ražman. Pri ženskah se je
zmage veselila Tjaša Žnidar, druga je bila Katarina Lavtižar,
tretja pa Vesna Dolinar. Tekme so se udeležili tudi mladi pla-
valci, ki so bili razdeljeni v dve skupine. V skupini, kjer je bilo
500 m plavanja in pet krogov okrog jeseniškega bazena, je
zmagal Matej Robič, druga je bila Anja Zorman. Druga skupi-
na je odplavala 100 m in odtekla dva kroga okrog bazena. Naj-
hitrejši je bil Emil Jakupovič, drugi Aljaž Žnidar, tretji Timotej
Willewaldt in četrta Ana Stanojevič. M. K.
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Razpis

1 SPLOŠNE DOLOČBE

1.1 PREDMET RAZPISA
Občina Jesenice razpisuje oddajo okvirno 10 neprofitnih sta-
novanj v najem, ki bodo vsiljiva predvidoma do leta 2012. Upra-
vičencem s prednostne liste bodo oddana v najem predvidoma
od 1. marca 2011 do objave naslednjega razpisa.

Lastnik stanovanj ali imetnik razpolagalne pravice na stanova-
njih je Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice. Občina
Jesenice ali lastnik stanovanj, na katerih ima Občina Jesenice
razpolagalno pravico, bo ob oddaji stanovanj z upravičenci s
prednostne liste sklenil najemne pogodbe.

Oblikovani bosta dve ločeni prednostni listi:
- lista A za stanovanja, predvidena za oddajo v najem prosil-

cem, ki glede na socialne razmere po 9. členu Pravilnika o
dodeljevanju neprofitnih stanovanj v najem (Ur. l. RS, št.
14/2004 in spr. - v nadaljevanju: pravilnik) niso zavezanci za
plačilo lastne udeležbe in varščine;

- lista B za stanovanja, predvidena za oddajo v najem prosil-
cem, ki so glede na dohodek zavezani plačati varščino. 
Varščina za stanovanje znaša tri mesečne najemnine za 
stanovanja, ki se dodeljujejo v najem.

Od razpisanega števila stanovanj bo predvidoma:
- 5 stanovanj namenjenih za oddajo v najem prosilcem, ki gle-

de na socialne razmere po 9. členu pravilnika niso zavezanci
za plačilo varščine in bodo uvrščeni na listo A;

- 5 stanovanj, namenjenih za oddajo v najem prosilcem, ki 
presegajo mejo dohodka, določeno v 5. členu pravilnika, in
so zavezani plačati varščino ter bodo uvrščeni na listo B.

1.2 POVRŠINSKI NORMATIVI
Pri dodelitvi neprofitnih stanovanj bodo upoštevani naslednji
površinski normativi:

Število članov       Površina stanovanja -                 Površina stanovanja -
gospodinjstva                   lista A lista B

1-člansko od 20 m2 do 30 m2 od 20 m2 do 45 m2

2-člansko nad 30 m2 do 45 m2 nad 30 m2 do 55 m2

3-člansko nad 45 m2 do 55 m2 nad 45 m2 do 70 m2

4-člansko nad 55 m2 do 65 m2 nad 55 m2 do 82 m2

5-člansko nad 65 m2 do 75 m2 nad 65 m2 do 95 m2

6-člansko nad 75 m2 do 85 m2 nad 75 m2 do 105 m2

Za vsakega nadaljnjega člana gospodinjstva se površine spod-
njega in zgornjega razreda povečajo za 6 m2.

1.3 STANOVANJSKA NAJEMNINA
Najemnina za dodeljena neprofitna stanovanja bo določena in
se bo spreminjala na podlagi Uredbe o metodologiji za obliko-
vanje najemnin v neprofitnih stanovanjih ter merilih in postopku
za uveljavljanje subvencioniranih najemnin (Ur. l. RS, št.
131/2003 in spremembe - v nadaljevanju: uredba) oziroma na
podlagi ustreznega predpisa, ki bo veljal v času najema stano-
vanja.

Če najemnik ni več upravičen do neprofitnega stanovanja, se
najemna pogodba lahko spremeni v najemno pogodbo za trž-
no stanovanje po merilih in postopku, ki ga določa pravilnik, ki
ga izda minister.

Če se socialno stanje najemnika, ki plačuje tržno najemnino za
stanovanje, spremeni, lahko najemnik zahteva preveritev svoje-
ga socialnega stanja in ponovno spremembo tržne najemnine
v neprofitno najemnino.

Občina Jesenice ima pravico vsakih pet let od najemnika 
zahtevati, da predloži dokazila o izpolnjevanju pogojev za 
pridobitev neprofitnega stanovanja. 

Primer: Za povprečno veliko dvosobno stanovanje v izmeri
59,92 m2, ki je točkovano z 265 točkami, znaša najemni-
na v mesecu juniju 2010, izračunana na podlagi veljavnih 
predpisov, 152,26 EUR.

2 RAZPISNI POGOJI

2.1 SPLOŠNI POGOJI
1. Splošni pogoji, ki jih mora izpolnjevati prosilec, da je upra-
vičen do dodelitve neprofitnega stanovanja, so:
- državljanstvo Republike Slovenije in ob upoštevanju vzajem-

nosti, državljani drugih članic Evropske unije,
- stalno prebivališče v Občini Jesenice, 
- 18 let in popolna poslovna sposobnost. 

2. Splošni pogoji, ki jih morajo izpolnjevati prosilec in vse ose-
be, ki skupaj s prosilcem uporabljajo stanovanje (v nada-
ljevanju: člani gospodinjstva):
- da ni najemnik neprofitnega stanovanja, oddanega za nedolo-

čen čas in z neprofitno najemnino ali lastnik ali solastnik 
drugega stanovanja ali stanovanjske stavbe, ki ne presega
vrednosti 40 odstotkov primernega stanovanja, vendar nave-
dena omejitev ne velja za lastnike ali solastnike stanovanj, ki
jih morajo lastniki po zakonu oddajati v najem za nedoločen
čas za neprofitno najemnino;

- da ni lastnik drugega premoženja, ki presega 40 odstotkov
vrednosti primernega stanovanja;

- skupni mesečni dohodki gospodinjstva v letu dni pred tem
razpisom za dodeljevanje neprofitnih stanovanj se gibljejo v
mejah, določenih v točki 2.3;

- da je prosilec, ki znova prosi za dodelitev neprofitnega stano-
vanja v najem do dne oddaje vloge na javni razpis, poravnal
vse obveznosti iz prejšnjega neprofitnega najemnega razmer-
ja ter morebitne stroške sodnega postopka.

3. Žrtve nasilja v družini z začasnim bivanjem v materinskih do-
movih in zatočiščih - varnih hišah, zavetiščih, centrih za pomoč
žrtvam kaznivih dejanj, lahko sodelujejo na razpisu za oddajo
neprofitnih stanovanj tudi v kraju začasnega bivališča.

4. Invalidi, ki so trajno vezani na uporabo invalidskega vozička
ali trajno pomoč druge osebe, lahko ne glede na kraj stalnega
prebivališča, zaprosijo za pridobitev neprofitnega stanovanja
tudi v drugi občini, kjer so večje možnosti za zaposlitev ali kjer
so jim zagotovljene pomoč druge osebe in zdravstvene storitve.
5. Do dodelitve neprofitnega stanovanja so upravičeni tudi 
najemniki v stanovanjih, odvzetih po predpisih o podržavljenju
- prejšnji imetniki stanovanjske pravice, če izpolnjujejo splošne
pogoje za upravičenost do dodelitve neprofitnega stanovanja
po tem pravilniku.

6. Do dodelitve neprofitnega stanovanja so upravičeni tudi 
najemniki službenih stanovanj, ki se lahko prijavijo na razpis 
za oddajo neprofitnih stanovanj v najem. V primeru dodelitve
neprofitnih stanovanj v najem preneha pravica do najema 
službenega stanovanja.

2.2 CENZUS
Prosilci so upravičeni do dodelitve neprofitnega stanovanja, če
dohodki prosilca in vseh članov gospodinjstva v koledarskem
letu (leto 2009) pred letom razpisa ne presegajo gornje meje,
določene v odstotkih od povprečne neto plače v državi, ki je v
letu 2009 znašala 930,16 EUR mesečno, kot je opredeljeno v
točki 2.3.

Glede na višino dohodka gospodinjstva, kot je razviden v točki
2.3, prosilci kandidirajo za stanovanja po listi A - brez varščine
ali listi B - z varščino.

2.3 OBLIKOVANJE LIST 
Prosilci za dodelitev neprofitnega stanovanja v najem se ločijo
na tiste, ki so glede na višino dohodka gospodinjstva oprošče-
ni plačila varščine - lista A, in na prosilce, ki so dolžni plačati
varščino - lista B.

Velikost                           LISTA A                                   LISTA B
gospodinjstva %      max neto dohodek        %       max neto dohodek 

v EUR                                     v EUR

1-člansko 90 do 837,15 90-200 do 1.860,32
2-člansko 135 do 1.255,72 135-250 do 2.325,40
3-člansko 165 do 1.534,77 165-315 do 2.930,01
4-člansko 195 do 1.813,82 195-370 do 3.441,60
5-člansko 225 do 2.092,86 225-425 do 3.953,18
6-člansko 255 do 2.371,91 255-470 do 4.371,76

Za vsakega nadaljnjega člana gospodinjstva se lestvica 
nadaljuje s prištevanjem 20 odstotnih točk za zgornjo mejo
liste A in spodnjo mejo liste B in 25 odstotnih točk za zgornjo
mejo liste B.

2.4 POSEBNI POGOJI OZ. DODATNI POGOJI
Na razpisu za oddajo neprofitnih stanovanj ne morejo sodelo-
vati prosilci in člani gospodinjstva:
- ki so se brez soglasja Občine Jesenice vselili v stanovanja v

lasti Občine Jesenice,
- ki so dolžniki do Občine Jesenice iz kateregakoli naslova,
- prosilci oz. kupci, ki so od Občine Jesenice po letu 1995 

odkupili neprofitno stanovanje,
- ki so v skladu z Stanovanjskim zakonom (Ur. l. RS, 

št. 69/2003 in spr. - iz leta 1991 in kasneje) od Občine 
Jesenice kupili stanovanje pod najugodnejšimi pogoji, pa so
ta stanovanja odtujili.

3. KRITERIJI ZA OCENJEVANJE STANOVANJSKIH 
IN SOCIALNIH RAZMER PROSILCEV

3.1 STANOVANJSKE IN SOCIALNE RAZMERE
Pri dodelitvi neprofitnega stanovanja imajo prednost tisti prosil-
ci, ki imajo slabše stanovanjske razmere, večje število družin-
skih članov ter živijo v slabših socialno zdravstvenih razmerah.
Stanovanjske in socialne razmere se točkujejo v skladu z 
obrazcem Pravilnika o dodeljevanju neprofitnih stanovanj v
najem (Ur.l. RS št. 14/2004 in spremembe). 

3.2 PREDNOSTNE KATEGORIJE PROSILCEV 
Dodatne točke dobijo prosilci, ki izpolnjujejo navedene pogoje:

3.2.1 Število točk na družino

Invalidi in družine z invalidnim članom: 
Družina, ki živi z otrokom, ki ima zmerno, 
težjo ali težko duševno ali težko telesno motnjo, 
ugotovljeno po pristojni komisiji: ......................... 20
Invalidnost, zaradi katere je prosilec nesposoben 
za samostojno življenje in delo in je ugotovljena 
po pristojni osebi: .............................................25

Družine z večjim številom otrok (točkuje se tudi 
nosečnost, izkazana s potrdilom zdravnika):
- najmanj trije otroci ............................................ 5
- za vsakega nadaljnjega otroka ............................ 1

Mlade družine, mladi:
- starost družine do 35 let ................................. 25
- starost prosilca do 30 let ................................. 10

3.2.2 Število točk na posameznega prosilca

Državljani z daljšo delovno dobo:
- do 15 let delovne dobe ................................... 20
- nad 15 let delovne dobe .................................. 30

Dejansko, neprekinjeno stalno bivanje prosilca 
v občini Jesenice:
- nad 5 do 10 let bivanja v občini Jesenice ............ 5
- od 10 do 20 let bivanja v občini Jesenice ........... 10
- od 20 do 30 let bivanja v občini Jesenice .......... 15
- od 30 do 40 let bivanja v občini Jesenice .......... 20
- od 40 do 50 let v občini Jesenice .................... 25
- nad 50 let bivanja v občini Jesenice .................. 30

Če eden ali več prosilcev doseže enako število točk, glede na
oceno stanovanjskih in drugih razmer, se prednost določi gle-
de na uvrstitev prosilcev v prednostne kategorije prosilcev ob
upoštevanju naslednjega vrstnega reda: prosilci z dejanskim
neprekinjenim stalnim bivanje v Občini Jesenice, invalidi in dru-
žine z invalidnim članom, prosilci z daljšo delovno dobo, prosil-
ci z večjim številom mladoletnih otrok, mlade družine.

4. VARŠČINA

Varščina za uporabo stanovanja so denarna sredstva, ki so ob
morebitni izselitvi najemnika iz stanovanja potrebna za vzposta-
vitev stanovanja v stanje ob vselitvi, ob upoštevanju običajne
rabe stanovanja. Plačilo varščine je pogoj za sklenitev najemne
pogodbe.

Varščina za uporabo stanovanja znaša tri mesečne najemnine
za stanovanje, ki se dodeljuje v najem, na dan dodelitve stano-
vanja.

Primer: Za povprečno stanovanje v izmeri 58,62 m2, 
točkovano z 333 točkami, znaša varščina v mesecu juniju
569,79 EUR.

Varščina se zadrži in se ne vrne, če najemnik neprofitnega 
stanovanja ob izselitvi ni vzpostavil stanovanja v stanje ob 
vselitvi ali če ni poravnal najemnine ali obratovalnih stroškov.

Varščina se najemniku neprofitnega stanovanja vrne ob 
prenehanju najemnega razmerja. Občina Jesenice je dolžna
vrniti varščino najkasneje po 10 letih v protivrednosti v evrih z
2-odstotno obrestno mero.

5. POSTOPEK DODELJEVANJA NEPROFITNIH 
STANOVANJ V NAJEM

5.1 VLOGA
Osebe, ki želijo sodelovati na razpisu za dodelitev neprofitnih
stanovanj v najem, lahko na internetni strani Občine Jesenice
www.jesenice.si ali v sprejemni pisarni Občine Jesenice, Ce-
sta železarjev 6, Jesenice, dvignejo obrazec vloge. Na razpis
se lahko prijavijo od 19. 7. 2010 do vključno 20. 9. 2010,
tako da v sprejemni pisarni Občine Jesenice vsak dan od 8. do
15. ure, ob sredah do 17. in ob petkih do 13. vložijo izpolnjeni
obrazec vloge z ustreznimi prilogami ali pa jih s priporočeno
pošiljko pošljejo na naslov Občina Jesenice, Oddelek za 
okolje in prostor, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice, skupaj z
dokazilom o plačani upravni taksi.

5.2 UPRAVNA TAKSA
Ob vložitvi vloge morajo prosilci plačati upravno takso v višini
17,73 evra za izdajo odločbe po tarifni št. 1 in 3 taksne tarife
Zakona o upravnih taksah (Ur. l. RS, št. 8/2000 in spr. - v na-
daljevanju: ZUT). Vlagatelji plačajo upravno takso na blagajni
sprejemne pisarne Občine Jesenice.

Prosilci s slabim premoženjskim položajem lahko v skladu s
25. členom Zakona o upravnih taksah (Ur. l. RS, št. 8/2000
in spremembe) zaprosijo za oprostitev plačila takse. Status so-
cialnega upravičenca uveljavljajo na podlagi pravnomočne od-
ločbe pristojnega centra za socialno delo o denarni socialni
pomoči. 

5.3 DOKAZILA O STANOVANJSKIH IN SOCIALNIH 
RAZMERAH PROSILCA
Vlogi za dodelitev neprofitnega stanovanja morajo biti podane
tudi naslednje priloge, ki jih je dolžan posredovati prosilec ozi-
roma jih je organ občinske uprave v skladu z Uredbo o upra-
vnem poslovanju (Uradni list RS, št. 20/05 in spremembe),
Pravilnik o dodeljevanju neprofitnih stanovanj v najem (Urad-
ni list RS, št. 14/2004 in spr.) dolžan pridobiti sam: 

Priloge, ki jih predloži prosilec:

1. Priloge:
- podpisane fotokopije osebnih dokumentov prosilcev in oseb,

ki skupaj z prosilcem naprošajo za neprofitno stanovanje,
- potrdilo o delovni dobi.

2. Priloge o izkazovanju stanovanjskega statusa:
- veljavno dokazilo o stanovanjskem statusu: najemna ali 

podnajemna pogodba oz. izjava prosilca, zakaj pogodba ni
sklenjena;

- dokazilo o zadnji plačani najemnini.

3. Priloge o izkazovanju družinskih razmer:
- dokazilo o statusu roditelja, ki sam preživlja otroka (samohra-

nilec) - potrdilo, da je preživnina neizterljiva oziroma odločbo
o prejemanju preživnine iz preživninskega sklada;

- odločbo Centra za socialno delo o ločenem življenju staršev
in mladoletnih otrok zaradi neprimernih stanovanjskih razmer,
če so razlog oddaje neprimerne stanovanjske razmere (rejni-
štvo, oskrba v tuji družini, zavodu);

- kopijo poročnega lista ali dokazilo o obstoju zunajzakonske
skupnosti (potrdilo pristojne upravne enote o skupnem go-
spodinjstvu na istem naslovu v zadnjih 2 letih pred vložitvijo
vloge).

4. Priloge o izkazovanju zdravstvenih razmer:
- dokazilo o invalidnosti I. kategorije (odločba Centra za social-

no delo, Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje ozi-
roma Zavoda za zaposlovanje); 

- odločbo o razvrstitvi otroka, mladostnika ali mlajše polnoletne
osebe glede na zmerno, težjo ali težko duševno ali težko tele-
sno motnjo ali izvid in mnenje specialistične pediatrične služ-
be ali odločbo o podaljšanju starševske pravice;

- potrdilo zdravnika o morebitni nosečnosti; 
- izvid osebnega zdravnika (ki ne sme biti starejši od 30 dni), s

katerim se dokazujejo trajna obolenja prosilca ali družinskih
članov, pogojena s slabimi stanovanjskimi razmerami;

- dokumentacijo o trajni vezanosti na uporabo invalidskega 
vozička ali o vezanosti na trajno pomoč druge osebe, kolikor
gre za invalida po tretjem odstavku 3. člena tega pravilnika.

5. Drugi obrazci, ki jih prosilec in njegovi družinski člani pri-
ložijo vlogi:
- izjava prosilca in njegovih polnoletnih družinskih članov, s ka-

tero organu občinske uprave dovoljujejo, da pridobi podatke
iz uradnih evidenc - Priloga št. 1;

- izjava prosilca in njegovih polnoletnih družinskih članov, s ka-
tero občinskemu organu izrecno dovoljujejo vpogled v poda-
tke, ki štejejo za davčno tajnost (DURS) - priloga št. 2;

- potrdilo o skupnem neto dohodku prosilca in članov gospo-
dinjstva od januarja 2009 do decembra 2009 (vsi prejemki,
ki so vir dohodnine: osebni dohodek, pokojnina, preživnina,
dohodek študentskega dela, invalidnina ...); kot dohodek ne

šteje dodatek za pomoč in postrežbo in drugi prejemki 
za nego in pomoč, otroški dodatek, dodatek za nego otroka,
štipendije, dohodki od občasnega dela invalidov, ki so 
vključeni v institucionalno varstvo, sredstva za odpravo 
posledic nesreče itd - priloga št. 3;

- izjava prosilca, da ni najemnik neprofitnega stanovanja, odda-
nega za nedoločen čas in z neprofitno najemnino ali lastnik ali
solastnik drugega stanovanja ali stanovanjske stavbe, ki ne
presega vrednosti 40 odstotkov primernega stanovanja, 
vendar navedena omejitev ne velja za lastnike ali solastnike
stanovanj, ki jih morajo lastniki po zakonu oddajati v najem 
za nedoločen čas za neprofitno najemnino, in da ni lastnik
drugega premoženja, ki presega 40 odstotkov vrednosti 
primernega stanovanja - priloga št. 4.

Potrdila, ki ne izkazujejo trajnega statusa, ne smejo biti starej-
ša od 30 dni od objave razpisa.

Dokazila, ki jih po uradni dolžnosti in na podlagi izpolnje-
nega obrazca Priloga št. 1 pridobi organ občinske uprave:
- potrdilo o številu članov skupnega gospodinjstva;
- v primeru brezposelnosti potrdilo o brezposelnosti člana 

gospodinjstva (potrdilo Zavoda RS za zaposlovanje);
- potrdila o državljanstvu in potrdila o stalnem prebivališču in

števila članov gospodinjstva bo pridobila Občina Jesenice 
neposredno od pristojnega državnega organa.

Občina Jesenice k vlogi priložene listine zadrži in jih po izteku
razpisnega roka udeležencem razpisa ne vrača.

5.4 DOPOLNITEV VLOGE
Prosilci, katerih vloge bodo nepopolne, bodo v skladu z Zako-
nom o splošnem upravnem postopku (uradno prečiščeno
besedilo) (Ur. list RS, št. 8/2010) pozvani k dopolnitvi vloge 
v določenem roku. Vloge prosilcev, ki bodo oddane po zaključ-
ku razpisnega roka, kot tudi vloge, ki v 15 dneh ne bodo dopol-
njene, bo pristojni organ zavrgel s sklepom, prav tako bodo za-
vržene tudi vloge, ki jih bodo oddali prosilci, ki ne izpolnjujejo
posebnih pogojev.

6 KONČNE DOLOČBE

6.1 PRISTOJNOST
Strokovna služba Občine Jesenice bo ugotavljala pravočas-
nost, popolnost in utemeljenost prispelih vlog. 

Občina Jesenice bo imenovala komisijo, ki bo ugotavljala 
stanovanjske in socialne razmere vlagateljev. Komisija bo na 
terenu opravila oglede stanovanjskih in socialnih razmer 
prosilcev. 

6.2 RELEVANTNE RAZMERE
Pri obravnavi vloge se upoštevajo razmere, ki so obstajale 
v času izdaje odločbe neprofitnih stanovanj in so navedene 
v vlogi. 
Prosilec je dolžan Občino Jesenice v roku 8 dni od spremem-
be pisno obvestiti o spremembi podatkov, ki jih je navedel 
v vlogi.
Če se v postopku ugotovi, da je prosilec navedel neresnične
podatke z namenom pridobitve pravice do neprofitnega 
stanovanja, se njegova vloga zavrže. Prosilec je za svoje izjave
materialno in kazensko odgovoren.

6.3 PREDNOSTNA LISTA
Ko bo pristojna komisija proučila vse okoliščine in ocenila 
stanovanjske in socialne razmere prosilcev, bo upravičence
uvrstila na prednostno listo po številu zbranih točk. Seznam
upravičencev, ki bodo uvrščeni na prednostni listi za dodelitev
neprofitnih stanovanj, bo javno objavljen na oglasni deski 
Oddelka za okolje in prostor ter na spletni strani Občine 
Jesenice v roku 6 mesecev po zaključku razpisa.

Seznama upravičencev, ki so oproščeni plačila varščine, 
ter upravičencev, ki morajo plačati varščino, bosta objavljena
ločeno.

6.4 ODLOČBE
Udeležencem razpisa bodo vročene odločbe o uvrstitvi oz. 
neuvrstitvi na prednostno listo upravičencev. Zoper odločbo 
je dovoljena pritožba na župana Občine Jesenice, Cesta 
železarjev 6, Jesenice, v 15 dneh od vročitve odločbe. 
Pritožba se vloži pisno neposredno ali priporočeno po pošti ali
da ustno na zapisnik pri organu, ki je izdal to odločbo. Ob 
vložitvi pritožbe morajo prosilci plačati upravno takso po tarifni
št. 2 taksne tarife ZUT, kar skupaj znaša 14,18 EUR. Prosilci
plačajo upravno takso na blagajni sprejemne pisarne Občine
Jesenice.

O pritožbi v roku 60 dni od vložitve popolne pritožbe odloči 
župan Občine Jesenice. Odločitev župana o pritožbi je 
dokončna.

6.5 DOKONČEN SEZNAM UPRAVIČENCEV
Po rešitvi vseh pritožb bo javno objavljen dokončni seznam
upravičencev, ki jim bodo dodeljena stanovanja. Z upravičenci
bodo sklenjena najemna razmerja za nedoločen čas z neprofit-
no najemnino. Uspeli upravičenec, ki zavrne dodeljeno primer-
no stanovanje ali ki se na poziv k sklenitvi najemne pogodbe ne
odzove, se črta s seznama upravičencev.

Z dnem objave tega razpisa preneha veljati seznam upravičen-
cev razpisa iz leta 2007. Dokončni seznam upravičencev po
tem razpisu velja do objave naslednjega razpisa. 

6.6 INFORMACIJE
Več informacij lahko dobite na Oddelku za okolje in prostor 
Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, v sobi P10
med uradnimi urami:

- ponedeljek: 8.00-15.00
- torek: 8.00-15.00
- sreda: 8.00 -17.00
- petek: 8.00-13.00

ali vsak dan med poslovnim časom na telefonskih številkah: 
04/586-92-77, ga. Katarina Haus (katarina.haus@jesenice.si)
04/586-92-72, ga. Saša Valentar (sasa.valentar@jesenice.si)
04/586-93-04, ga. Marija Lah (marija.lah@jesenice.si)
04/586-92-08, ga. Anamarija Rot (anamarija.rot@jesenice.si

Župan Občine Jesenice
Tomaž Tom Mencinger
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OBČINA JESENICE
Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice

Na podlagi 87. člena Stanovanjskega zakona (Ur.l. RS št. 69/2003 in spremembe), Pravilnika o dodeljevanju neprofitnih stanovanj
v najem (Ur.l. RS št. 14/2004 in spremembe) in Zakona o splošnem upravnem postopku (uradno prečiščeno besedilo) (Ur. list RS
št .8/2010) objavlja Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice

JAVNI RAZPIS ZA ODDAJO NEPROFITNIH
STANOVANJ V NAJEM
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Zanimivosti, podlistek
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Tjaša Rotar

"Vse stare dame klobuke
lahko obdržijo na glavi ..."
(Kino)

Kino predstav so se udeleže-
vali predstavniki vseh sku-
pin prebivalstva, vendar pa
tisti s plitvejšimi žepi precej
redkeje, saj vstopnice niso
bile ravno poceni. Tudi v
kinu so se premožnejši lah-
ko izkazali z boljšimi sedeži
za višjo ceno.
Ker je bil kino tudi prostor
druženja in srečevanja, so
ga nekateri (nekatere) izra-
bili za razkazovanje nove to-

alete po zadnji modi. Dame
so si za v kino nadele mo-
derna pokrivala, ne da bi pri
tem kaj dosti pomislile za
"reveže", ki so sedeli za nji-
mi:
"Oni večer sem se namenil v
kino, dasi nisem preveč vnet
občudovalec "laterne magi-
ce" in sem se za ta korak od-
ločil le, ker nisem vedel,
kako bi večer "ubil", kakor
pravimo. Plačal sem vstop-
nico ter sedel v udobni na-
slanjač.
Predstava se je začela in z
zanimanjem sem sledil sli-

kam, ki so se pojavljale na
platnu; kar nič mi ni bilo žal,
da sem prišel.
Naenkrat pa se pojavi iz
teme, tik pred menoj, da po-
vem resnico, kot nekak viseči
stolp v Pisi. Pa sem se motil,
ni bil nikakšen stolp, marveč
klobuk, moderni dvonad-
stropni ženski - pardon, dam-
ski klobuk, ki mi je zastrl
vsak razgled. Bil sem ujet, vse
zasedeno, nobenega rešilne-
ga prostora. Pa sem se ojuna-
čil, nagnil naprej ter vljudno
prosil damo, ki je bila odgo-
vorna za strašilo na glavi, če

bi bila tako ljubezniva ter po-
krivalo odložila. Odgovor pa
je bil - če mi verjamete ali ne:
"Prav gotovo ne." In ker je
baš tedaj s platna odsevalo
precej svetlobe, sem opazil,
da je besedam sledil še uniču-
joč pogled. Onemel sem in
obsedel na svojem prostoru.
Večer je bil pokvarjen, denar
vržen proč in vse samo zaradi
klobuka v vrsti pred menoj.
Konec. Pika. Ne, dovolite mi
še opazko oziroma vprašanje:
Zakaj ne obstaja obveznost,
da bi dame morala pokrivala,
zlasti če so abnormalna, sne-

ti? Pomislite, gospod ured-
nik, kakšen vrišč bi nastal,
ako bi mi moški prilomastili
v kino s tako zvanimi "halb-
kanami" ali celo "hohcilindri"
in jih seveda tudi obdržali na
glavi?
Ali bi ne bilo primerno, če
bi posnemali onega naviha-
nega kinopodjetnika, ki je
dal na platnu prikazati na-
pis: "Vse stare dame klobu-
ke lahko obdržijo na glavi."
Stavim, da bodo vse odkrite,
saj veste, gospod urednik,
da nobena ne mara biti sta-
ra."

Družabno življenje na Jesenicah pred 
drugo svetovno vojno (27. del)

FASADERSTVO  ● STROJNI OMETI

GSM: 041 584 227, FAX.: 04/ 583 62 31
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Frizerski saloni Mitja v Tuš Jesenice 
in planet Tuš Kranj vabijo.

AKCIJA V JULIJU
moško striženje 7 €,
žensko striženje 7 €

Uspešni na poklicni maturi

V dvorani v Kolpernu je Srednja šola Jesenice pripravila razg-
lasitev rezultatov poklicne mature in podelitev spričeval.
Tajnica šolske maturitetne komisije Nevenka Bregar je
povedala, da je večina maturantov - 110 oziroma 97 odstotkov
zrelostni izpit uspešno opravila. Ravnatelj šole Stanko Vidmar
je dijakom podelil spričevala, nekaj spodbudnih besed pa jim
je namenil tudi župan Tomaž Tom Mencinger. U. P.

Obvestilo
Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča člane, da
sprejema prijave za Planinski dan invalidov na Kopah pri
Slovenj Gradcu, ki bo dne 7. avgusta 2010, in prijave za
tradicionalni piknik društva, ki bo dne 12. avgusta 2010. Pri-
jave sprejemajo na GSM 040/767 886 ali pri poverjenikih.
Obenem obveščajo, da je pisarna društva zaradi dopusta v
mesecu juliju zaprta, je sporočila predsednica društva Mari-
na Kalan. 

Markacisti delali 
na Vršiču
Jeseniški markacisti, člani
Planinskega društva Jeseni-
ce, Franci, Darko, Slavica in
Branko so v celodnevni akci-
ji s trudom obžagali in pore-
zali vejevje borovja, smrek
in bukev, ki so zaraščale ču-
dovito lepo in mirno pot z
Vršiča k izviru reke Soče.
Pot so očistili tudi vetrolo-
ma, ki je onemogočal pre-
hod. Pot ni zahtevna za po-
hodnike in je prava idila za
gorske kolesarje, je povedal
Branko Jensterle. Z Vršiča
med 26. in 27. serpentino je
vstop na pot do Koče pri iz-
viru Soče, kjer prijazne
oskrbnice obiskovalcem po-
nudijo za okrepčilo domačo
kulinariko, je še povedal
Jensterle. U. P. Slavica pri delu 

Urša Peternel

"Izdelovanje salam, klobas,
bržol, zaseke je, odkar sem
upokojen, moj 'hobi pro-
gram'," pravi Janez Langus z
Jesenic, ki je na nedavnem
ocenjevanju dobrot sloven-
skih kmetij na Ptuju prejel
bronasto priznanje za svojo
kmečko salamo. To je njegovo
drugo priznanje, lani je enako
priznanje prejel za lovsko sa-
lamo. Odkar je upokojen, se
Janez z izdelovanjem suho-
mesnatih izdelkov ukvarja
povsem ljubiteljsko, sicer pa
je kot izučen mesar kar 28 let
delal kot obratovodja v jeseni-
ški klavnici. A kot pravi, je bil
že njegov oče kmečki klavec
in iz otroštva se spominja,
kako so izdelovali salame in
druge mesne izdelke. Tako
ima dolgoletno "kilometrino"
in izkušnje z izdelovanjem
suhomesnatih dobrot. Zaupal
nam je, kako poteka izdelava
nagrajene kmečke salame.
"Meso dobim v mesariji, pri
čemer je zelo pomembno, da

je meso res izbrane kvalitete.
Bistveno je, kako je hranjena
žival: če je narobe hranjena,
tudi salama ne bo dobra," pra-

vi. Za kmečko salamo uporabi
samo svinjsko meso, in sicer
sedemdeset odstotkov mesa
in trideset odstotkov slanine.

Mesu obreže vse kite in meh-
ke topljive maščobe, nato ga
nasoli in natre z začimbami
in počaka teden dni. Nato
meso bolj grobo zmelje, roč-
no izdela salamo in jo za tri
dni obesi v dimnik, potem pa
še vsaj za mesec dni na zrak.
"V prostoru mora biti zaprt si-
stem, določena vlažnost, ki jo
dosežem s pomočjo vlažilca,
temperatura pa mora biti
okrog petnajst stopinj Celzija.
Počasneje se suši salama, bo-
lje je," razlaga sogovornik. Za-
nimivo je, da salame in druge
suhomesnate izdelke dela le
pozimi, verjame pa v vpliv
lune in dela le ob stari luni ... S
salamami in drugimi mesni-
nami razveseljuje zlasti sorod-
nike in znance. Sicer pa s so-
progo vse poletje (Janez pravi,
da od snega do snega) preživi-
ta na svojem mini ranču na
planini Jelje na Pokljuki, kjer
gojita tudi krave, kokoši, čebe-
le ... In zagotavljata, da jima ni
čisto nič dolgčas, nasprotno, v
dolino utegneta priti morda le
dvakrat v sezoni ...

Mojster za salame
Janez Langus z Jesenic je že dvakrat na ocenjevanju dobrot slovenskih kmetij prejel priznanje 
za svoje salame - lani za lovsko, letos pa za kmečko salamo.

Janez Langus z nagrajenima salamama (lovsko in kmečko)
pred svojo leseno hišico na planini Jelje na Pokljuki

Maturanti v Kolpernu I Foto: Peter Novak

M
itj

a 
st

or
itv

e 
in

 t
rg

ov
in

a 
d.

o.
o.

, C
es

ta
 v

 m
es

tn
i l

og
 8

4,
 L

ju
bl

ja
na



10 Jeseniške novice, petek, 16. julija 2010

Mladi

Eva Schannon 
Schiffrer

Na začetku letošnjega šol-
skega leta je Gimnazija Jese-
nice začela sodelovati v
mednarodnem dveletnem
projektu My featured space
2025. Mentorica projekta je
Milena Gerbec, profesorica
in knjižničarka. Projekt po-
skuša prikazati prihodnost
podeželja skozi oči mladih
in poteka v treh državah,
Sloveniji, Avstriji in Italiji.
Je del programa Sparkling
Science, ki ga financira av-
strijsko Ministrstvo za zna-
nost in raziskave, delno pa
tudi Občina Jesenice. 
Prva naloga mentorice je
bila izbrati ekipo dijakov.
Najprej je povabila dijake
tretjega evropskega oddelka,
ki smo sodelovali že pri več
uspešnih mednarodnih pro-
jektih. Zanimanje je poka-
zalo več dijakov, na koncu
pa se nas je za sodelovanje
odločilo pet. Katja Klinar,
Stanko Pintar, Maša Kri-
stan, Nina Mravlje in Eva
Shannon Schiffrer sedaj že
eno leto aktivno sodelujemo
v projektu. Takoj smo priče-
li delati in pripravili predsta-
vitev Planine pod Golico, ki
je naše raziskovalno podro-
čje, in naše skupine, ki jo je
mentorica Milena Gerbec
predstavila na prvem sreča-
nju mentorjev z vseh šol v
Celovcu v novembru 2009.
Po kratkem premoru smo se
začeli pripravljati na prvo
dvodnevno delavnico vseh
udeležencev projekta v Spit-
talu. Tam smo predstavili
svoje zamisli o logotipu pro-
jekta, po glasovanju pa smo
se odločili za kombinacijo

dveh. V nadaljevanju so
nam pripravili delavnice v
narodno mešanih skupinah,
kjer so nas poučili o snema-
nju filmov, kar je bila naša
naslednja naloga. Našli pa
smo tudi čas za spoznavanje
in zabavo.
V naslednjih mesecih smo
bili zaposleni s snemanjem
intervjujev za naš film o
tem, kako vaščani Planine
pod Golico razmišljajo o
možnostih napredka svoje
vasi. Zanimive podatke smo
ovrednotili in naredili kra-
tek film, ki smo ga predsta-
vili na naslednjem srečanju
v Reziji. Izbrati pa smo mo-
rali tudi dvajset najpo-
membnejših parametrov o
življenju v vasi, vodje pro-
jekta pa so se potem odločili
za končnih dvajset, saj bo
glavni izdelek računalniška
igrica, sestavljena iz teh pa-
rametrov. V mešanih skupi-
nah smo jih skupaj razisko-
vali, delo pa nadaljujemo
tudi zdaj. Pred kratkim pa
so nas povabili na medna-
rodno konferenco Poveza-
nost v Alpah, kjer smo pred-
stavili projekt in poželi veli-
ko odobravanje predstavni-
kov vseh alpskih držav.
V projektu smo spoznali ve-
liko novih prijateljev iz dru-
gih držav, posneli in zmon-
tirali smo svoj prvi film, spo-
znali veliko ljudi ter izbolj-
šali svoje znanje angleščine,
saj celoten projekt poteka v
tem jeziku. Zavedamo se, da
nam je prinesel veliko do-
brih izkušenj, upamo pa
tudi, da nam bo uspelo pri-
tegniti pozornost ljudi in
skupaj poskrbeti za uspešen
in hkrati ekološki razvoj po-
deželja v Alpah.

GIMNAZIJSKI KOTIČEK

Moja prihodnost na
podeželju 2025

Učence navdušil izlet na Dunaj 

Učencem osmih in devetih razredov Osnovne šole Prežiho-
vega Voranca Jesenice, ki obiskujejo pouk nemščine, bo le-
tošnji 21. maj zagotovo še dolgo ostal v lepem spominu. Ta
dan so se odpeljali v avstrijsko prestolnico Dunaj in si tam
ogledali vrsto znamenitosti. Pot jih je najprej vodila v
Schönbrunn, nekdanjo poletno rezidenco Habsburžanov.
Še danes je to najbolj razkošen dvorec v Avstriji z velikim
parkom, z alejami, vodnjaki, ribniki in številnimi skulptura-
mi. Poleg tega so si ogledali najstarejši živalski vrt na svetu.
Zatem so odšli v zabaviščni park Prater, kjer se jim je med
drugim z velikega kolesa ponudil enkraten razgled na vse
mesto. Vračali so se polni lepih vtisov in marsikdo med nji-
mi Dunaj bo še rad obiskal. Za lep izlet in vse oglede je po-
skrbela učiteljica nemščine na OŠ Prežihovega Voranca Tat-
jana Otovič, spremljali pa sta jih še Barbara Gril in Renata
Mertelj. Po izletu so na šoli pripravili razstavo fotografij z
najlepših doživetij z Dunaja. J. R. 

Ana Hartman

Na natečaju S pesmijo do lo-
čenega zbiranja odpadkov, ki
ga je priredila družba Slo-
pak v sodelovanju z nacio-
nalno koordinacijo eko šol,
je sodelovalo kar petnajst ti-
soč šolarjev z dvestotih

osnovnih šol. Svojo kreativ-
nost so pokazali s pisanjem
eko pesmi, ki so jih nato li-
kovno predstavili, nekateri
pa so jih tudi zapeli. Na Go-
renjskem se je najbolje
odrezala skupina sedmih
učencev iz zdaj že nekdanje-
ga 7.a OŠ Prežihovega Vo-

ranca Jesenice, ki so si na-
slov regijskega zmagovalca
prislužili z eko pesmijo, na-
redili pa so tudi plakat na
temo ločevanja odpadkov. Za
nagrado so ob koncu šolske-
ga leta obiskali kino.
Plakat so izdelali Gašper Gla-
vič, Benjamin Bešić, Sara Če-
rimović, Sara Ignjatić in Ta-
mara Šterk pod mentor-
stvom razredničarke Snježa-
ne Horvat, pesem pa sta na-
pisali Elvedina Hasanić in
Polona Hribar. Slednji so se
ideje utrnile sredi noči in jih
je takoj napisala na list, da jih
do jutra ne bi pozabila. Z uči-
teljico glasbe Natašo Vester
Trseglav sta pesem uglasbili,
nato pa so jo posneli na zgoš-

čenko in jo poslali na natečaj
družbe Slopak. Razredničar-
ka pravi, da je sedmerica
učencev zelo sposobna ter
glasbeno in gledališko nada-
rjena, poleg tega pa jim niko-
li ne zmanjka motivacije za
različne delovne akcije.
Na šoli se sicer trudijo čim
bolj skrbeti za okolje. Tako
zbirajo plastične zamaške za
različne humanitarne pro-
jekte, pred šolo imajo ekolo-
ški otok, v katerem ločeno
zbirajo odpadke, dvakrat let-
no izpeljejo akcijo zbiranja
starega papirja, skrbijo za
urejeno in čisto okolico šole,
prostore Jeko-Ina so okrasili
s plakati o ločevanju odpad-
kov ...

Najboljša gorenjska
eko pesem 
Učenci Osnovne šole Prežihovega Voranca Jesenice so z izvirno eko pesmijo postali regijski 
zmagovalci natečaja o ločevanju odpadkov.

Eko pesem
Poslušajte pesem to, 
za naš planet se bo šlo!
A ste kdaj pomisnli na to,
da odpadke lahko recikliramo?!
Smetišča so polna, narava je bolna.
Presenečeni smo vsi, ko naravna
nesreča se zgodi! Dobro vemo,
da krivi smo mi.
Lahko vas naučimo, kako odpadke delimo,
kam katera stvar naj gre, poslušajte verze te:
zelena, črna, modra, rumena
to je kombinacija želena.
Eko barve, ki so prima,
z njim življenje bolje štima.
Rumena barva sonca je,
vanjo vsa "pet plastika" gre.
Zelena trava nas objame,
zelen zabojnik steklo vzame.
Modro morje valovi, 
v moder zabojnik pa papir leti.
Pločevinke se stopijo, zato v črn zabojnik zletijo.
Za naš planet lepo skrbimo,
da med odpadki ne zaspimo.

Eko frajer to sem jaz,
zdaj zapojmo na ves glas,
ločujemo odpadke mi,
da naslednja generacija lahko živi.

Elvedina Hasanić in Polona Hribar

Učenci OŠ Prežihovega Voranca, ki so postali regijski 
zmagovalci natečaja S pesmijo do ločenega zbiranja 
odpadkov.

Urša Peternel

Po osnovnih šolah zgornje
Gorenjske že deset let pote-
ka projekt podjetniških
krožkov, s katerimi mladim
želijo omogočiti pridobitev
prvih izkušenj s področja
podjetništva. Koordinatorka
projekta je Razvojna agencija
Zgornje Gorenjske. V prav-
kar končanem šolskem letu
je v projektu sodelovalo se-
dem osnovnih šol, med njimi
tudi tri jeseniške: Osnovna
šola Toneta Čufarja Jesenice,
Osnovna šola Prežihovega
Voranca Jesenice in Osnovna
šola Koroška Bela. Učenci so
prek leta pripravljali poslovne
načrte, svoje zanimive pod-
jetniške ideje pa so predstavi-
li na osnovnošolskem foru-
mu konec junija. In kakšne
poslovne ideje so se porajale
pri mladih? Učenci z Osnov-
ne šole Toneta Čufarja so pri-

pravili projekt peke piškotov
in izdelave voščilnic. Učenci
Osnovne šole Prežihovega
Voranca Jesenice so projekt
poimenovali Modni tatuji,
učenci Osnovne šole Koroška
Bela pa so se na podjetniški
način lotili organizacije raz-

stave domačih živali. Kot je
povedala Hermina Biščević
iz Razvojne agencije Zgornje
Gorenjske, so glavni cilji pro-
jekta predvsem utrjevanje ob-
čutka potrebe po skupin-
skem načinu reševanja pro-
blemov, iskanje soglasja v

skupini z zanimivimi oblika-
mi iger, seznanitev z nuj-
nostjo načrtovanja in s te-
meljnimi elementi poslov-
nega načrta. Vsaka skupina
je izdelala mini poslovni na-
črt in ga tudi poskušala izve-
sti. 

Prvi koraki v svet podjetništva
Peka piškotov in izdelava voščilnic, modni tatuji in razstava domačih živali - to so podjetniški projekti
jeseniških osnovnošolcev.

Mladi podjetniki z osnovnih šol I Foto: arhiv RAGOR
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www.kranfest.com

28. tradicionalna

Državno prvenstvo v odbojki na mivki
Rekreativni turnir trojk v odbojki 
na mivki
Dežela škrata krančka
Otroški kranfest
Ulični program
Kranjski smenj

Sarajevo drum orchestra
Fake Orchestra
Dej še’n litro 
Jazz station
Samuel Lucas
Beer Belly band

Andrej Šifrer
Pero Lovšin  in  Španski borci
Vlado kreslin in Mali bogovi
Adi Smolar
Niet
Orlek

SE SPRAŠUJETE, ALI JE ZADNJI 
ROK ZA PREHOD NA DIGITALNO 
TELEVIZIJO DECEMBER 2010?

www.telemach.si
Priklop je možen na območju,  kjer je storitev tehnično izvedljiva.

TELEMACHOV NASVET:  v omrežju 
Telemach lahko gledate TV-programe na 
televizorju z oznako DVB-C ali DVB-T. 
V kolikor se odločate za nakup novega 
televizorja, pa priporočamo oznako  
DVB-C ali MPEG-4.

080 22 88

Odgovor je tu. Če ste Telemachov naročnik, 
se za vas NIČ NE SPREMENI. Še naprej 
boste lahko obdržali obstoječi priključek in 
gledali programe, ki jih gledate danes. 

ZAKAJ TELEMACH PRIPOROČA 
PREHOD NA DIGITALNE 
PROGRAME ZA SVOJE 
NAROČNIKE?

• Dostopali boste do več TV-programov, 
BOLJŠE slike in zvoka.

• Za začetni paket digitalne televizije s 64 
programi boste plačevali samo 15,50 €,  
to je MANJ kot sedaj.

• Prehod je brezplačen, nakup novega 
televizorja ali digitalnega sprejemnika  
NI POTREBEN.

• Možnost spremljanja HD-programov 
(če televizor to omogoča).

• Možen priklop TREH televizorjev za ENO 
naročnino (en digitalni in dva analogna).

DRUGE PREDNOSTI PREHODA 
NA TELEMACHOVO DIGITALNO 
TELEVIZIJO:

• pri nekaterih programih je možna izbira 
podnapisov v različnih jezikih, ponekod 
tudi pogovornega jezika;

• možen ogled TV-sporeda za 7 dni 
vnaprej brez brskanja po časopisu;

• možnost snemanja drugega programa, 
medtem ko prvega gledate;

• možnost ustavitve žive slike in 
nadaljevanja ogleda, ko utegnete;

• možnost zaklepanja programov 
z neprimernimi vsebinami za otroke.

Za preklop na digitalno televizijo posegi  
v stanovanje niso potrebni, saj se programi 
digitalne televizije pojavijo na zaslonu 
vašega televizorja po istem kablu kot 
doslej. Med televizor in kabel priklopimo 
zgolj sprejemnik, ki prinaša v vaš dom še 
več novih in ekskluzivnih domačih in tujih 
programov. Veliko jih je že podnaslovljenih 
v slovenski jezik.

Matjaž Klemenc

Letošnjo sezono ste več kot
uspešno zaključili s svetovnim
prvenstvom U23 na Reki. 
"Da mi je uspelo priti v repre-
zentanco U23, so bili 'krivi' re-
zultati na državnem prvenstvu
v kategoriji U23 in uspešni na-
stopi v 2. ligi zahod. Na srečo
se je forma skozi celotno sezo-
no dvigala, in ko je bilo najbolj
pomembno, na prijateljskih
reprezentančnih tekmah, sem
igral najbolje. Na takem pr-
venstvu sem bil prvič in mo-
ram reči, da sem imel tremo.
Zaradi tega nisem pokazal ti-
stega, česar sem dejansko spo-
soben. Nastopil sem v ekipni
tekmi in v miksu. V ekipni
tekmi sem prvih 60 metov vr-
gel odlično, drugih 60 metov
je bilo slabše. V miksu, metal
sem skupaj z Nado Savić iz
Celja, sva začela izredno slabo.
Na srečo je kriza hitro minila
in na koncu sva osvojila brona-
sto medaljo."

V državnem prvenstvu je eki-
pa Jesenic nastopila v drugi
ligi zahod. Ste s sezono zado-
voljni?

"Na splošno lahko rečem, da
smo lahko z minulo sezono
zadovoljni. Igrali smo dobro,
posebej pa bi poudaril, da smo
bili res prava klapa, tako na
igrišču kot drugod. Na koncu
smo imeli malce smole, saj
smo šele v zadnjem kolu, v
neposrednem dvoboju s Piv-
ko, izgubili drugo mesto.
Vseeno smo bili tudi s tretjim
mestom zadovoljni. Ekipa

Izole, ki je zmagala, pa je bila
razred zase, premočna za to
ligo."

Z uspešnimi meti skozi celo-
tno sezono ste prav danes na-
redili korak naprej ...
"Res je, saj sem podpisal za
državnega prvaka, maribor-
ski Konstruktor. Moram reči,
da sem dolgo časa kolebal.
Glavni razlog sem že prej
omenil, dobro vzdušje v jese-
niški ekipi. Na koncu sem se
odločil za Maribor, saj bom
tam imel možnost, da v keg-
ljanju naredim korak naprej.
Čas bo pokazal, ali sem se
prav odločil. Vsekakor pa
bom videl, koliko sem dejan-
sko sposoben. Že prej sem
imel ponudbe iz Kranja in
Kamnika, a sem jih zavrnil."

Kako je prišlo do stika s Kon-
struktorjem?
"Sem drugi jeseniški igralec,
ki je odšel v Maribor. Pred
menoj je šel Mario Čulibrk. V
klub me je povabil trener Bo-
jan Pihlar, ki je bil tudi trener
v reprezentanci U23. Poleg
državnega prvenstva bo Kon-
struktor kot aktualni prvak ig-

ral še ligo prvakov in svetovni
pokal. Kar naporna in odgo-
vorna sezona je pred mano.
Omeniti pa je treba, da bom
še vedno treniral na Jeseni-
cah. S prestopom v Maribor
bom imel tudi več možnosti
za člansko reprezentanco,
kjer sem že potencialni kan-
didat."

Je kegljanje vaš prvi šport in
zakaj ste se zanj odločili?
"Začel sem z nogometom, a
v njem nisem našel veselja.
H kegljanju me je povabil
bratranec. Po prvem letu
sem hotel pustiti. Na koncu
sem si na srečo premislil in
sedaj vztrajam že osmo leto.
Štiri leta sem že v članski
ekipi."

Čemu morate v prihodnosti
posvetiti še več pozornosti?
"Mogoče manjkajo kakšni
bolj strokovni treningi in do-
biti moram še nekaj izkušenj.
Želim se naučiti še kaj več."

Kako izkoristite prosti čas?
"Včasih za kakšen nogomet,
največ časa pa izkoristim za
fitnes."

Odslej bo metal za državnega prvaka
Dvaindvajsetletni Igor Ćosić, uspešen kegljač z Jesenic, bo v prihodnje igral za mariborski Konstruktor.

V zrak s košaro za reševanje

Tik pred zaključkom šolskega leta so učenci tretjih razredov
Osnovne šole Koroška Bela obiskali poklicno gasilsko enoto
na Slovenskem Javorniku. "Gasilci so nas res prijazno spre-
jeli. Razkazali so nam najnovejši avtomobil, ki jim je v po-
moč pri raznih načinih reševanja, tako pri požarih, nesrečah
na cesti in še marsikje. Povedali so nam tudi marsikaj zani-
mivega, kako rešujejo in kako se pripravljajo na reševanje v
prostem času. Prav vsi smo šli tudi v avto. Bilo je zelo
zabavno. Na koncu pa je sledilo najboljše. Skupaj z gasil-
cem smo se s košaro za reševanje dvignili visoko v zrak. To
je bilo pravo doživetje," so nam sporočili tretješolci in se
gasilcem zahvalili za prijaznost in gostoljubje. U. P.

Črno in belo
Ob zaključku šolskega leta je skupina učencev Osnovne
šole Prežihov Voranc, ki deluje v okviru Gledališkega kluba,
pripravila zanimivo predstavo pod naslovom Črno in belo.
Čudovite kostume je oblikovala učiteljica Katrca Horvat,
režiserka pa je bila učiteljica Jelka Kusterle. Bistvo igre je Eko
življenje. "Belo se bori proti Črnemu, torej rožice proti Ve-
likemu Gnoju. Na koncu igre kot v vsaki igri dobro premaga
zlo. Tudi v naši igri je čista stran planeta premagala
umazano stran," je povedala Sabina Kovačevič. Vloge so ob-
likovali učenci iz 8.c in učenci iz sedmih razredov. J. P.

Igor Ćosić z bronasto
medaljo z Reke
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Ker so dnevi vse bolj vroči in
ker je ponudba pijač v gostin-
skih lokalih vse bolj raznovrst-
na, želimo policisti Policijske
postaje Jesenice znova opozo-
riti na posamezna določila
Zakona o omejevanju porabe
alkohola.
Zakon namreč natančno dolo-
ča ukrepe in načine omejeva-
nja porabe alkohola ter ukrepe
za preprečevanje škodljivih po-
sledic rabe alkohola, predvsem

mladoletnim osebam. Mlado-
letnim osebam je v tem zako-
nu namenjena posebna pozor-
nost. Prepovedani sta prodaja
in ponudba alkoholnih pijač
in pijač, ki so jim dodane alko-
holne pijače, osebam, mlajšim
od 18 let, osebam, ki kažejo
očitne znake opitosti od alko-
hola, in osebam, za katere se
upravičeno domneva, da jih
bodo posredovale osebam,
mlajšim od 18 let. Trgovec

tako lahko od vsake osebe, za
katero domneva, da ni starejša
od 18 let zahteva, da predhod-
no izkaže svojo starost z javno
listino, s katero se dokazuje is-
tovetnost oseb. V primeru, če
oseba to odkloni, ji trgovec ne
sme prodati oziroma ponuditi
alkoholne pijače.
Prav tako je prepovedana pro-
daja alkoholnih pijač med 21.
uro in 7. uro naslednjega dne,
kar ste verjetno že opazili na

bencinskih črpalkah, ki delajo
neprekinjeno 24 ur na dan. Iz-
jema velja le za gostinske
obrate, kjer je dovoljena proda-
ja alkoholnih pijač do konca
njihovega obratovalnega časa,
ki je določen skladno z zako-
nom. 
Kaj pa žgane pijače ob jutra-
nji kavici? Tudi prodaja žga-
nih pijač v gostinskih obratih
je prepovedana, vendar le od
začetka dnevnega obratoval-

nega časa, pa tja do 10. ure
dopoldne. Seveda prepoved
prodaje v tem času vključuje
tudi dodajanje žganih pijač
brezalkoholnim pijačam in
drugim napitkom.
No, če vas je poletna vročina le
preveč "užejala", pa vseeno ne
pozabite na tisti stari slogan:
"Natakar, taksi prosim." Pri-
jetno poletje in srečno vožnjo
Vam želimo policisti PP Jese-
nice. 

Zmerno z alkoholom!

Sebastjan Prosenc, 
pomočnik komandirja
Policijske postaje 
Jesenice

Ocvirki in pohvale

Na prometnem znaku pred železniško postajo je
"inovator za promet" predlagal sredino cestišča
kot koš za odpadke. Brihtno, ni kaj ...

Podoba zastave v zbirnem centru je seveda 
simbolična, saj je tu pač center za smeti in
odpadno robo ...

Na poziv občana smo posneli žalostno podobo
izložbe zaprte trgovine Borovo na Titovi cesti. 
A še preden smo fotografijo objavili, so nas 
presenetili z urejeno in prelepljeno izložbo.
I Besedilo in fotografije: Janez Pipan

Janko Rabič

Občina Jesenice ima nov
planinski pohod. Doslej so
se na praznik državnosti, 25.
junija, pohodniki vzpenjali
na najvišji vrh občine Jese-
nice Vajnež. Po različnih pri-
pombah, med drugim zaradi
zahtevnosti pohoda in dej-
stva, da v tamkajšnjem delu
Karavank ni koče za zavetje
in počitek, je prevladala odlo-
čitev za nov pohod na Golico.
Prvi je v lepem sončnem vre-
menu privabil 270 uradno
vpisanih pohodnikov, na ta
dan pa je bilo na Golici sko-
rajda še enkrat toliko planin-
cev. 
Člani Planinskega društva Je-
senice so kot izvajalci pohod
vzeli resno in ga izpeljali v za-

dovoljstvo vseh. V svoji koči
so za vse pripravili okusno
enolončnico, vsak je za darilo
prejel pohodno majico. Na
praznični dan sta pri koči in
na vrhu Golice zaplapolali
novi slovenski zastavi. 
Ob vrnitvi z vrha Golice je
zbrane udeležence pohoda
pozdravil župan občine Jese-
nice Tomaž Tom Mencinger
in jim čestital ob dnevu dr-
žavnosti.
Za varno pot vseh udeležen-
cev so skrbeli člani Društva
GRS Jesenice. S pohodniki si-
cer niso imeli težav, so pa
morali priskočiti na pomoč
oskrbnici koče na Golici, ker
si je poškodovala gleženj. Na
okrevanje v Splošno bolnišni-
co Jesenice jo je odpeljal voja-
ški helikopter. 

Praznično vzdušje na Golici
Prvi planinski pohod na dan državnosti je v lepem sončnem vremenu privabil 270 uradno vpisanih
pohodnikov, na ta dan pa je bilo na Golici skorajda še enkrat toliko planincev. 

Urša Peternel

"Ko smo razmišljali, kako bi
najlepše praznovali stoletnico
Prešernove koče, se je porodi-
la ideja o knjigi. Izkazalo se je,
da je gradiva ogromno. Skoraj
neverjetno je, kaj se je našlo v
arhivih, koliko je bilo napisa-
nega, opisanega, fotografira-
nega in narisanega na temo
Prešernove koče. Hkrati smo
po vaseh pod Stolom zbirali
fotografije, obiskali domači-
ne, vse oskrbnike, zapisali nji-
hove zgodbe ... Veseli smo, da

so bili vsi pripravljeni sodelo-
vati in obujati spomine,"" je
povedal Vinko Alič, predsed-
nik Planinskega društva Ja-
vornik-Koroška Bela ob izidu
knjige Stol - mogočni sosed.
Knjigo so v počastitev stoletni-
ce Prešernove koče na Stolu
pripravili v Planinskem dru-
štvu Javornik-Koroška Bela v
sodelovanju s podjetjem Me-
dium iz Žirovnice in ob pod-
pori Občine Žirovnica in Ob-
čine Jesenice ter sponzorjev.
Pri pripravi knjige so sodelo-
vali predvsem ljudje, ki so s

kočo in goro povezani na po-
seben način; nekdanji gospo-
darji, oskrbniki, nosači ...
Urednica knjige je Polona
Kus, ki je povedala, da je
zgodbo začela napletati okrog
fotografij, ki so jih dobili iz
različnih virov. Obiskala je
tudi številne domačine, ki so
pripovedovali o koči, o gori.
"Knjiga je drobna, a bogata;
vanjo je ujeta koča pa tudi
gora. Predvsem pa so v njej
srčni ljudje, ki so s kočo živeli
in živijo še danes," je dejala
Polona Kus. 

Po besedah Vinka Aliča so s
knjigo presegli tudi občinske
meje; Stol je po razdelitvi ne-
kdanje enotne jeseniške obči-
ne postal najvišji vrh žirovni-
ške občine, medtem ko imajo
kočo v upravljanju planinci iz
jeseniške občine. 
S skupnimi močni bodo pri-
pravili tudi osrednje prazno-
vanje stoletnice koče, ki bo
potekalo v soboto, 31. julija,
na vrhu Stola. "Že zdaj va-
bim vse: Pridite 31. julija na
Stol!" je še povedal Vinko
Alič.

Stol - mogočni sosed
V soboto, 31. julija, bodo na vrhu Stola praznovali stoletnico Prešernove koče.

Gospodar Ciril Razinger ki je na praznično jutro prvi prišel
do koče s slovensko zastavo. 

Udeleženci pohoda pred kočo na Golici Reševalna akcija oskrbnice koče
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Sponzor križanke je Frizerski salon SIMPLE v Mercator Centru na Jesenicah. Za pravilno rešene križanke je izžre-
banim reševalcem namenil pet nagrad, in sicer: 1. nagrada: moško striženje; 2. nagrada: moško striženje; 3. nagrada:
fen frizura; 4. nagrada: otroško striženje; 5. nagrada: nega lasišča.

Urša Peternel

Puding s sadjem
Potrebujemo: vanilijev pu-
ding, pol litra kompota (ra-
barbarin, jabolčni ...), slad-
kor, sveže sadje (jagode, robid-
nice, borovnice, ribez ...), eno
sladko smetano.
Priprava: puding skuhamo
po navodilih na vrečki, a ne
v mleku, ampak v kompotu.
Po želji še osladkamo. V
skodelice damo sveže sadje.
Puding vlijemo na sadje, in
ko se ohladi, damo na vrh še
stepeno sladko smetano in
sadje za dekoracijo.

Puding s snegom
Potrebujemo: 1,5 vrečke vani-
lijevega ali čokoladnega pu-
dinga, tri četrt litra mleka, dve
jajci, tri žlice sladkorja, en va-
nilijev sladkor, eno žlico mas-
la, eno rebro čokolade ali čo-
koladni preliv.
Priprava: od celotne količine
mleka damo posebej četrt litra
v posodo in mu vmešamo pra-
šek za puding, dve žlici slad-
korja, dva rumenjaka in pol

zavitka vanilijevega sladkorja.
Skuhamo, ves čas mešamo, da
se zgosti. Na koncu dodamo
še maslo. Vroč puding vlijemo
v skodelice do polovice. 
Ostanek mleka oziroma pol
litra damo kuhat, da zavre.
Medtem napravimo trd sneg
iz dveh beljakov, ki mu na
koncu vmešamo žlico slad-
korja in pol zavitka vanilijeve-
ga sladkorja. V vrelem mleku
skuhamo snežene žličnike. Z
žlico dajemo večje kepe sne-
ga v vrelo mleko in kuhamo
eno do dve minuti na eno
strani, jih obrnemo in še eno

minuto kuhamo na drugi
strani. Snežene žličnike nalo-
žimo na puding in jih polije-
mo s čokoladnim prelivom
ali posujemo z mrvicami iz
naribane čokolade.

Večbarvni puding
Potrebujemo: dve vrečki pu-
dingov različnih okusov, dve
veliki žlici sladkorja za vsak
puding, sladko smetano, sadje,
prelive po želji.
Priprava: pudinga skuhamo
posebej in vlijemo drugega
na drugega v višje prozorne

kozarce ali skodelice. Drugi
puding vlijemo šele takrat,
ko se prvi ohladi. Spet ohla-
dimo, nato pa okrasimo s
smetano, sadjem, raznimi
prelivi. Nekaj kombinacij:
čokoladni puding, vanilijev
puding, sladka smetana in
čokoladni preliv; vanilijev
puding, malinov puding,
sladka smetana; vanilijev
puding, malinov puding,
malinovec; čokoladni pu-
ding, lešnikov puding, slad-
ka smetana, zdrobljeni leš-
niki ali čokoladne mrvice ali
čokoladni preliv.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisni-
cah do petka, 6. avgusta 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.

Puding, preprosta sladica
Bralka Jelka Koselj iz Vrbe nas je tokrat razveselila s tremi recepti za puding, preprosto, nekoč zelo
pogosto in hitro pripravljeno sladico. Kot pravi, jo puding spominja na staro mamo, ki je že davno
pripravljala puding v simpatičnih posodicah, prelila pa ga je z razredčeno marmelado.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi ASTRO
DETELJICA LOTO TRI (krat) TRI. Sponzor križanke je Lotko
- posredništvo v Mercator centru na Spodnjem Plavžu 5 na
Jesenicah, www.lotko.si. Za reševalce križanke je prispeval
tri enakovredne nagrade, in sicer za tri izžrebane reševalce
obisk wellness centra ŽIVA na Bledu za dve osebi. 
Nagrajenci so: Majda Zupin, Kranj; Milka Strgar, Jesenice in
Nada Zorger, Bled.
Čestitamo! Za nagrade se oglasite v Lotku v Mercator cen-
tru na Spodnjem Plavžu pri gospodu Marjanu.

SUDOKU

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1=L, 2=V, 3=T, 4=?, 5=C, 6=A, 7=I, 8=R, 9=E), od leve pro-
ti desni prebrali rešitev, ki jo vpišite v ozna?eno mesto v kri-
žanko. Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je SLOVENIJA.
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Sestavil: Cveto Erman



Ponedeljek, 19. julija
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE (igralnica knjižnice) ob
10. uri

Delavnica: Orientalski plesi (obvezna je prijava; delavnica je 
brezplačna in traja do 23. julija) . 
Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri
Športno popoldne - Vaterpolo 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Torek, 20. julija
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA ob 9. uri 

Kolesarski izlet: Jesenice-Krnica (64 km)

Info: DU Jesenice - Sekcija za kolesarjenje, 04/587 41 62, 031/813 730

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 11. uri
ZA MOŽGANČKE: mini križanke, uganke, labirinti, reševanje 
detektivskih zgodb.... 
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si

KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri
Ustvarjalna osvežitev - poslikaj svojo majčko

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 19. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - predstavitev pesniške zbirke Moje moj-
strovine avtorja Gabra Knifica. Info: Gornjesavski muzej Jesenice,
04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - TORKOVA KINOTEKA - Slovenski turis-
tični film. Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00,
www.gornjesavskimuzej.si

Sreda, 21. julija
MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 11. uri

Počitniške igrarije. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 
04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (asfaltno igrišče) ob 15. uri
Turnir v IN LINE hokeju za mlade 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri
Iskanje skritega zaklada, animacija s padalom. Info: ZŠJ - Mladinski
center Jesenice, 04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

Četrtek, 22. julija
PARKIRIŠČE ZA GLEDALIŠČEM TONETA ČUFARJA 
JESENICE ob 7. uri 

Pohod 22. julija: Bohinj (560 m)-žičnica Vogel (1540 m)-Vogel (1922
m)-pl. Razor (1315 m). Pohod 23. julija: pl. Razor (1315 m)-Globoko
(1828 m)-žičnica Vogel (1540 m) 

Info: DU Jesenice - Sekcija za pohodništvo, 041/402 739 ali 031/235 824

KOPALIŠČE UKOVA ob 16. uri
DANCE DANCE REVOLUTION - novost, ki je obnorela svet; MCJ v
sodelovanju z ARKADEMIJO. 
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si

KOPALIŠČE UKOVA ob 17.30 
Rekreativno igranje vaterpola (vabljeni rekreativci ne glede na znanje)

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Petek, 23. julija
RAZSTAVNI SALON DOLIK JESENICE ob 18. uri

Odprtje razstave likovnih del slikarjev paraplegikov, ki slikajo z usti in
nogami; do 18. avgusta. Info: Razstavni salon DOLIK, 04/583 25 06 

Ponedeljek, 26. julija
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE (igralnica knjižnice) ob
10. uri

Fotografska delavnica (obvezna je prijava; delavnica je brezplačna in
traja do 30. julija) . Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri
Športno popoldne - Namizni tenis 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Torek, 27. julija
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA ob 9. uri 

Kolesarski izlet: Jesenice-Belopeška jezera (78 km)

Info: DU Jesenice - Sekcija za kolesarjenje, 04/587 41 62, 031/813 730

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 11. uri
IGRE OD VSEPOVSOD - Nigerijske, Avstralske in Indijanske igre

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - TORKOVA KINOTEKA - Filmski obzornik
september 1946; Železni ognji. Info: Gornjesavski muzej Jesenice,
04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

SPOMENIK TALCEM NA BELEM POLJU ob 19. uri 
Komemoracija ob spominskem dnevu

Info: KS Hrušica, 04/587 12 60

Sreda, 28. julija
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (nogometno igrišče z umet-
no travo) ob 10. uri

Turnir v nogometu za mlade 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 11. uri
Počitniške igrarije. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 
04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri
Spretnostne štafetne igre, balinček na tarčo . Info: ZŠJ - Mladinski
center Jesenice, 04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

Četrtek, 29. julija
KOPALIŠČE UKOVA ob 17.30 

Rekreativno igranje vaterpola (vabljeni rekreativci ne glede na znanje)

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Petek, 30. julija
KOPALIŠČE UKOVA ob 17. uri

Tekmovanje v plavanju

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Nedelja, 1. avgusta 
STARA SAVA (v primeru slabega vremena Gledališče Toneta
Čufarja) ob 17. uri

Spominski dan Občine Jesenice. Info: Občina Jesenice, 04/586 92 00

Ponedeljek, 2. avgusta 
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE (igralnica knjižnice) ob
10. uri

Delavnica: Kaligrafija in nakit (obvezna je prijava; delavnica je brezplač-
na in traja do 6.8.). Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri
Športno popoldne 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Torek, 3. avgusta
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA ob 9. uri 

Kolesarski izlet: Jesenice-Talež (58 km)

Info: DU Jesenice - Sekcija za kolesarjenje, 04/587 41 62, 031/813 730

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - TORKOVA KINOTEKA - Cvetje v jeseni

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, www.gornje-
savskimuzej.si

Četrtek, 5. avgusta
PARKIRIŠČE ZA GLEDALIŠČEM TONETA ČUFARJA 
JESENICE ob 7. uri 

Pohod: Križka pl. (1480 m)-Krvavec-Veliki Zvoh (1971 m)-Koren (1999 m)

Info: DU Jesenice - Sekcija za pohodništvo, 041/402 739 ali 031/235 824

KOPALIŠČE UKOVA ob 17.30 
Rekreativno igranje vaterpola (vabljeni rekreativci ne glede na znanje)

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Petek, 6. avgusta
DOM DU JESENICE ob 18. uri 

Proslava ob dnevu društva. Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

Sobota, 7. avgusta
MOJSTRANA ob 11. uri 

Odprtje Slovenskega planinskega muzeja. 
Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si

Ponedeljek, 9. avgusta
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE (igralnica knjižnice) ob
10. uri

Delavnica: Makrame (obvezna je prijava; delavnica je brezplačna in
traja do 13. avgusta). Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

Julijske in avgustovske prireditve 
KOPALIŠČE UKOVA ob 15. uri

Športno popoldne - Prstomet in skoki v vodo 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Torek, 10. avgusta
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA ob 9. uri 

Kolesarski izlet: Jesenice-Krma (58 km)

Info: DU Jesenice - Sekcija za kolesarjenje, 04/587 41 62, 031/813 730

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - TORKOVA KINOTEKA - O Vrba ..., Dekli-
ca v gorah, Stara gorenjska ohcet, Smučarska tekma za prvenstvo Ju-
goslavije v Planici pri Ratečah leto 1932, Planica 1936. Info: Gornje-
savski muzej Jesenice, 04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

Sreda, 11. avgusta
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (nogometno igrišče z umet-
no travo) ob 10. uri

Turnir v nogometu za mlade 

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

Četrtek, 12. avgusta
KOPALIŠČE UKOVA ob 17.30 

Rekreativno igranje vaterpola (vabljeni rekreativci ne glede na znanje)

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, faks: 04/581 34 11, http://www.jesenice-tourism.net 
e-naslov: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili or-
ganizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Or-
ganizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v
medijih.

Jeseniške novice, petek, 16. julija 2010

Prireditve

15

Mavrica v Podmežakli
Marko Ambrožič iz Podmežakle nam je poslal čudovito fo-
tografijo mavrice, ki jo je narisala svetloba med dežjem in
soncem. Mavrica se je povzpela nad športno dvorano
Podmežakla, v kateri že od zaključka hokejske sezone pote-
ka prvi del prenove. U. P.

Karolina v Janezovem objektivu
V izložbi Turistično informacijskega centra (TIC) Jesenice in
hkrati v mini galeriji K fotografija v centru TUŠ na Jesenicah
sta v teh vročih poletnih na ogled razstavi fotografij je-
seniškega fotografa Janeza Pipana z naslovom Glamour s
Karolino in Utrip izborov Miss Snow Queen. Posnetki so
nastali na snežnih planjavah zimsko športnih centrov v
Sloveniji in Italiji. Na ogled pa so tudi fotografije večjih for-
matov direktorice izbora Snow Queen EU Karoline Perko,
Mariborčanke, poslovne ženske in fotomodela, katere oseb-
ni fotograf je prav Janez Pipan. U. P.

Janez in Karolina
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Janko Rabič

Pri Planinskem društvu Je-
senice je poletna planinska
sezona v polnem razmahu.
V vseh štirih postojankah
gornikom nudijo varno za-
vetje v slabem vremenu,
prenočišče in počitek pred
osvojitvijo vrhov in ob vrnit-
vi v dolino. V začetku julija
vedno posebno pozornost
namenijo najvišji postojan-
ki, zavetišču pod Špičkom,
na nadmorski višini 2064
metrov. Pred šestdesetimi
leti so najprej skromno za-
vetišče uredili v nekdanji ita-
lijanski vojaški opazovalnici,
leta 1981 so zgradili nov ob-
jekt. Lani in letos so ga ob-
novili in posodobili. Od vseh
postojank morajo le to zave-
tišče oskrbovati s helikopter-
jem, kar za društvo pred-
stavlja velik strošek. Še po-
sebej zato, ker že sicer za
vzdrževanje objektov in poti
potrebujejo veliko denarja.
Zagotovijo si ga lahko le z
dobro ponudbo in izkupič-
kom na postojankah. Oskr-
bovanje zavetišča s helikop-
terjem je kljub hitremu pre-
vozu zelo zahtevno, saj je

treba vse prej pripraviti za
prevoz. Ekipa društvenih de-
lavcev je v četrtek, 8. julija,
na Vršiču pripravila več kot
tri tone hrane, pijače in dru-
ge opreme, po prevozu pa jo
je pri zavetišču sprejela dru-
ga ekipa. 
"Z zavetiščem je vsako leto
veliko dela, čeprav je odprto
le od julija do septembra,"
pravi gospodar Janez Oman
in dodaja: "Vedno je veliko
vzdrževalnih del. Sedaj smo
pri društvu posebej zado-
voljni, da nam je dom uspe-
lo posodobiti. Novih prosto-

rov sta se predvsem razvese-
lili oskrbnici, saj imata sedaj
boljše razmere za bivanje in
postrežbo planincem. Za le-
tošnjo sezono imata dovolj
zalog. V preteklosti se je že
dogajalo, da je česa zmanj-
kalo in smo potem morali
sami na ramenih prinesti iz
doline."
Oskrbnici sta osmo leto
Nada Šavs in Marija Meglič.
Spet si obetata dobro sezo-
no: "Vedno se razveseliva pi-
sane druščine pravih planin-
cev, ki se radi ustavijo v za-
vetišču. Najprej pridejo

predvsem tuji planinci, za
njimi pa domači. Od tod so
predvsem čudoviti pogledi
na verigo vrhov Julijskih
Alp. Največkrat je cilj pla-
nincev Jalovec. Tukaj pre-
spijo in se zjutraj podajo na
njegov vrh. Planincem po-
magava z informacijami o
poteh, vrhovih in vremenu."
Ob 60-letnici v zavetišču ne
bodo pripravili večjega slav-
ja. Predvsem bodo veseli do-
brega obiska in zadovoljnih
obrazov planincev na pole-
tnih potepanjih po Julijskih
Alpah. 

www.tourism-kranj.si

Ogled rekonstruiranega zaklonišèa iz leta 1944

Razstava fosilov in mineralov

Simulacija letalskega napada

Razstava predmetov  iz II.svetovne vojne

Redni vodeni ogledi vsak torek in petek ob 17. uri, 
soboto in nedeljo ob 10.00 uri.

Zbirno mesto in vstopnice v Kranjski hiši, Glavni trg 2

30. in 31.
julija

30. in 31.
julija

Od zavetišča je čudovit pogled na mogočni Jalovec, eno
najlepših gora Julijskih Alp.

Ekipa, ki je pred zavetiščem prevzela zaloge za poletno se-
zono.

Helikopter dostavlja zaloge na zavetišče.

Na najvišji postojanki
Zavetišče pod Špičkom, ki stoji 2064 metrov nad morjem, je najvišja postojanka Planinskega društva
Jesenice. Letos praznuje šestdesetletnico.

Na radijskih postajah bo sanjala Anya 
Devetnajstletna Jeseničanka Anja Konič alias Anya se je po
prvem singlu Prava pot odločila za čustveno balado Le sa-
nje. Pesem prihaja na radijske postaje v teh dneh, z njo pa
je Anya predstavljala Slovenijo na mednarodnem glasbe-
nem festivalu v Moldaviji in prejela nagrado za najboljšo de-
bitantko. Z Le sanje je Anya najprej želela nastopiti na letoš-
nji Slovenski popevki, vendar ni prišla v ožji izbor. Mlada
pevka se svoje izkušnje v Moldaviji spominja z navduše-
njem, saj je bila z odrom zadovoljna, spoznala pa je tudi ve-
liko odličnih glasbenikov, s katerimi je navezala stike. A. B.

Anja Konič alias Anya I Foto: arhiv pevke

Snemanje v Acroniju I Foto: Anka Bulovec

V železarni snemali film
Junija so začeli snemati nov celovečerni film Stanje šoka re-
žiserja in scenarista Andreja Košaka. Stanje šoka je medna-
rodna koprodukcija, ki je združila priznane ustvarjalce in
produkcijske hiše iz Slovenije, Bolgarije, Bosne in Hercego-
vine, Makedonije, Hrvaške in Srbije. Eno izmed snemalnih
prizorišč je tudi železarna Acroni na Jesenicah, kjer smo v
fotografski objektiv v pogovoru z drugo asistentko režije Ti-
ano ujeli glavna moška igralca, uspešnega srbskega Nikola
Kojo in Slovenca, ki je dolga leta deloval v Ameriki, Martina
Mariona. A. B.

Podgana Hipi
Res je, da navadne podgane niso najbolj priljubljene živali,
medtem ko imajo bele laboratorijske to prednost, da so lah-
ko tudi družabnice. Rdečeoka pol leta stara podgana, ime-
novana Hipi, se dobro počuti pri svoji gospodarici Jeleni, si-
cer učenki jeseniške osnovne šole. Ker noče biti sama, je se-
veda vesela vsakodnevnega sprehoda po mestu kot nekak-
šen živ ovratnik, sicer pa je Hipi zelo radovedna in vesela,
če jo malo pobožaš po glavi. Na srečo Jelena doma nima
kakšne kače, zato ima podgana še več kot tri leta in pol dru-
žabnega življenja pred seboj. Tudi pozirati že zna ... J. P.
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